

รัฐมนตรีคลังเอเปค 2022 ร่วมประชุมอย่างไม่เป็นทางการ



กรุงเทพฯ 19 ต.ค. - ที่ประชุมรัฐมนตรีคลังเอเปค อย่างไม่เป็นทางการวันนี้ รัฐมนตรีคลัง ได้หารือกันอย่างไม่เป็นทางการ เพื่อเตรียมความพร้อมสำหรับการประชุมรัฐมนตรีคลังเอเปค 2022 ที่กรุงเทพฯ ในวันที่ 21-22 ตุลาคม 2565



นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ได้เข้าร่วมการประชุมรัฐมนตรีคลังเอเปค 2022 ที่กรุงเทพฯ ในวันที่ 21-22 ตุลาคม 2565



ที่ประชุม ยังได้หารือเกี่ยวกับสถานการณ์เศรษฐกิจโลก และแนวโน้มการฟื้นตัวของเศรษฐกิจโลก ซึ่งคาดว่าจะฟื้นตัวได้ดีในช่วงครึ่งปีหลังของปีนี้



จากนั้นในช่วงเย็นนี้ กระทรวงการคลัง ได้จัดงานเลี้ยงรับรองให้กับรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังเอเปค 2022 ที่กรุงเทพฯ ในวันที่ 21-22 ตุลาคม 2565

ในวันพรุ่งนี้ (20 ต.ค.) จะมีการประชุมรัฐมนตรีคลังเอเปค ครั้งที่ 29 ณ ศูนย์การประชุมระหว่างประเทศแห่งชาตินครราชสีมา เพื่อแลกเปลี่ยนความคิดเห็นเกี่ยวกับเศรษฐกิจโลก



ปธน "ปาดาล" เริ่มลงมือแล้ว คราวนี้ ปธน "ปาดาล" เริ่มลงมือแล้ว คราวนี้

ปธน "ปาดาล" เริ่มลงมือแล้ว คราวนี้ ปธน "ปาดาล" เริ่มลงมือแล้ว คราวนี้

ปธน "ปาดาล" เริ่มลงมือแล้ว คราวนี้ ปธน "ปาดาล" เริ่มลงมือแล้ว คราวนี้

ปธน "ปาดาล" เริ่มลงมือแล้ว คราวนี้ ปธน "ปาดาล" เริ่มลงมือแล้ว คราวนี้

ปธน "ปาดาล" เริ่มลงมือแล้ว คราวนี้ ปธน "ปาดาล" เริ่มลงมือแล้ว คราวนี้

ปธน "ปาดาล" เริ่มลงมือแล้ว คราวนี้ ปธน "ปาดาล" เริ่มลงมือแล้ว คราวนี้

ปธน "ปาดาล" เริ่มลงมือแล้ว คราวนี้ ปธน "ปาดาล" เริ่มลงมือแล้ว คราวนี้

ปธน "ปาดาล" เริ่มลงมือแล้ว คราวนี้ ปธน "ปาดาล" เริ่มลงมือแล้ว คราวนี้

ปธน "ปาดาล" เริ่มลงมือแล้ว คราวนี้ ปธน "ปาดาล" เริ่มลงมือแล้ว คราวนี้

ปธน "ปาดาล" เริ่มลงมือแล้ว คราวนี้ ปธน "ปาดาล" เริ่มลงมือแล้ว คราวนี้

ปธน "ปาดาล" เริ่มลงมือแล้ว คราวนี้ ปธน "ปาดาล" เริ่มลงมือแล้ว คราวนี้

ปธน "ปาดาล" เริ่มลงมือแล้ว คราวนี้ ปธน "ปาดาล" เริ่มลงมือแล้ว คราวนี้

ปธน "ปาดาล" เริ่มลงมือแล้ว คราวนี้ ปธน "ปาดาล" เริ่มลงมือแล้ว คราวนี้

ปธน "ปาดาล" เริ่มลงมือแล้ว คราวนี้ ปธน "ปาดาล" เริ่มลงมือแล้ว คราวนี้

ปธน "ปาดาล" เริ่มลงมือแล้ว คราวนี้ ปธน "ปาดาล" เริ่มลงมือแล้ว คราวนี้

ปธน "ปาดาล" เริ่มลงมือแล้ว คราวนี้ ปธน "ปาดาล" เริ่มลงมือแล้ว คราวนี้

ปธน "ปาดาล" เริ่มลงมือแล้ว คราวนี้ ปธน "ปาดาล" เริ่มลงมือแล้ว คราวนี้

ปธน "ปาดาล" เริ่มลงมือแล้ว คราวนี้ ปธน "ปาดาล" เริ่มลงมือแล้ว คราวนี้

ปธน "ปาดาล" เริ่มลงมือแล้ว คราวนี้ ปธน "ปาดาล" เริ่มลงมือแล้ว คราวนี้

ปธน "ปาดาล" เริ่มลงมือแล้ว คราวนี้ ปธน "ปาดาล" เริ่มลงมือแล้ว คราวนี้

ปธน "ปาดาล" เริ่มลงมือแล้ว คราวนี้ ปธน "ปาดาล" เริ่มลงมือแล้ว คราวนี้

ปธน "ปาดาล" เริ่มลงมือแล้ว คราวนี้ ปธน "ปาดาล" เริ่มลงมือแล้ว คราวนี้

ปธน "ปาดาล" เริ่มลงมือแล้ว คราวนี้ ปธน "ปาดาล" เริ่มลงมือแล้ว คราวนี้

บันทึกไฟล์เมื่อ: พุธที่ 20 ตุลาคม 2565 เวลา 07:09

Site Value: 60,000

PRValue (x3)

180,000

หัวข้อข่าว: คลังเอเปคแก้ปัญหาเศรษฐกิจโลก | สำนักข่าวไทย Online | LINE TODAY

[illegible]

รหัสขาว: I-I221020000595

หน้า: 1/1

คลังเตรียมหาหรือ 'สภาพัฒน์-ธพท.' กระตุ้นศก.ท้ายปี

กรุงเทพธุรกิจ • “อาคม”เตรียมถก
“สภาพัฒน์-ธพท.” ออกมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจปลายปีนี้ถึงต้นปีหน้า เพื่อรักษาระดับการใช้จ่ายในประเทศ ด้าน“สุพันธุ์”ระบุชี้ตามมาตรการภาครัฐยังไม่ตรงจุด เน้นลดค่าครองชีพ ปลุกกำลังซื้อ

กระทรวงการคลัง เตรียมหาหรือร่วมกับสำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ(สภาพัฒน์) รวมไปถึงธนาคารแห่งประเทศไทย(ธพท.) เพื่อหามาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจในช่วงที่เหลือของปีนี้ต่อเนื่องถึงต้นปีหน้า เพื่อรักษาระดับ

อ่านต่อหน้า 4

ต่อจากหน้า 1

คลัง

การใช้จ่ายในประเทศ

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวว่าแนวทางของมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจนั้น ต้องพิจารณาจากหลายปัจจัย แต่โดยหลักการจะเน้นการช่วยเหลือเฉพาะกลุ่มให้ตรงเป้าหมายที่สุด และเมื่อเศรษฐกิจเริ่มฟื้น คนเริ่มเข้าสู่ระบบการจ้างงาน นโยบายการคลังที่ต้องอัดฉีด ก็ไม่จำเป็นอีกต่อไป

“การพิจารณาความช่วยเหลือประชาชนนั้น ต้องพิจารณาตามความเหมาะสม และตามความจำเป็นของสถานการณ์ในแต่ละช่วง และหลายปัจจัยที่ต้องติดตามทั้งราคาน้ำมัน การทยอยปรับขึ้นดอกเบี้ย”

ทั้งนี้การช่วยเหลือประชาชนนั้น จะยังคงช่วยเหลือให้ตรงกลุ่มเป้าหมาย ซึ่งที่ผ่านมารัฐบาลได้ช่วยโดยเน้นกลุ่มเปราะบาง เช่น ช่วยแบ่งเบาภาระค่าไฟ สำหรับผู้มีรายได้น้อย คุ้มครองราคาน้ำมันเบนซิน สำหรับวินมอเตอร์ไซด์, ภาษีธรรมชาติเหลว (เอ็นจีวี) สำหรับรถแท็กซี่ การช่วยเหลือผ่านบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ (บัตรคนจน) เป็นต้น ดังนั้นมาตรการใดที่ไม่จำเป็นต้องช่วย

เหลืออัดฉีดอีก เราก็ต้องถอย ส่วนจะขยายโครงการคนละครึ่ง และมาตรการลดภาษีสรรพสามิตน้ำมันดีเซลหรือไม่นั้น ต้องรอดูสถานการณ์ในช่วงนั้นๆ

คลังมั่นใจปีหน้าศก.ไทยดีขึ้น

สำหรับเศรษฐกิจไทยปีหน้า นายอาคมกล่าวว่า ต้องดูสถานการณ์การส่งออกและภาคการท่องเที่ยว ซึ่งเป็นปัจจัยหลักที่ทำให้เศรษฐกิจไทยขยายตัวได้ โดยเชื่อว่าปีหน้าเศรษฐกิจไม่มีปัญหา เพราะภาคการท่องเที่ยวของไทยจะดีขึ้นจากการเปิดประเทศ ส่งผลให้จำนวนนักท่องเที่ยวเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ เพราะหลายประเทศต้องการมาเที่ยวเมืองไทย ส่วนการส่งออกเชื่อว่าเพิ่มขึ้นโดยเฉพาะกลุ่มอุตสาหกรรมอาหารที่จะเป็นโอกาสในการส่งออกเพิ่มขึ้น ทั้งนี้เนื่องจากประเทศไทยเป็นผู้ผลิตอาหาร ซึ่งสอดคล้องธนาคารโลก (เวิลด์แบงก์) ที่ออกมาระบุว่าทั่วโลกอาจต้องเผชิญปัญหาเรื่องความมั่นคงทางอาหาร หลังโควิดและราคาน้ำมันแพงขึ้น ส่งผลให้ราคาอาหารแพงตามไปด้วย ประกอบกับการเกิดปัญหารายปีพิบัติทางธรรมชาติทำให้ปริมาณการผลิตอาหารลดลง เวิลด์แบงก์ จึงส่งสัญญาณไปยังประเทศผู้ผลิตอาหารให้เพิ่มปริมาณการผลิตอาหาร เพื่อรองรับความต้องการของผู้บริโภคทั่วโลก

นายอาคม ยังกล่าวถึงการเข้าร่วมประชุมสภาผู้ว่าการธนาคารโลกและกองทุนการเงินระหว่างประเทศ (ไอเอ็มเอฟ) ที่สหรัฐ เมื่อสัปดาห์ที่ผ่านมาว่า มีการหารือกันหลายประเด็น โดยเฉพาะภาวะเศรษฐกิจถดถอย ซึ่งไอเอ็มเอฟ ได้ปรับประมาณการณ์เศรษฐกิจไทยปีนี้เหลือ 2.8% ปีหน้าอยู่ที่ 3.7%

ส่วนประเด็นสำคัญที่ต้องติดตามสถานการณ์อย่างใกล้ชิด คือ 1.นโยบายการเงินที่ต้องเข้มงวดมากขึ้น ธนาคารกลางสหรัฐ (เฟด) ทยอยขึ้นดอกเบี้ยอย่างแนบเนียนซึ่งมีผลต่อต้นทุนเพิ่มขึ้น และทั่วโลกเกิดภาวะเงินเฟ้อ ส่งผลกระทบต่อผู้มีรายได้น้อย

2.นโยบายการคลัง ที่ต้องช่วยเหลือเฉพาะกลุ่มให้ตรงเป้าหมายซึ่งประเทศไทยได้ช่วยเหลือกลุ่มเปราะบางมาตลอด

3.ความมั่นคงด้านอาหาร เนื่องจากสถานการณ์โควิด ราคาพลังงาน ดันให้ราคาอาหารแพงขึ้น

4. การเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ

และการเปลี่ยนผ่านการใช้พลังงานจากฟอสซิลไปสู่พลังงานสะอาด ซึ่งทุกประเทศ ก็ต้องเตรียมความพร้อม เตรียมรับมือ แต่ทั้งนี้ขึ้นอยู่กับแต่ละประเทศ ว่าจะใช้มาตรการใด เพราะปัจจัยของแต่ละประเทศก็แตกต่างกัน

“สุพันธุ์”ชี้รัฐยังกระตุ้นศก.ไม่ถูกจุด

นายสุพันธุ์ มงคลสุธี รองหัวหน้าพรรคและประธานคณะกรรมการด้านเศรษฐกิจพรรคไทยสร้างไทย เปิดเผยถึงกระแสข่าวเรื่องการออกมาตรการคนละครึ่งเฟส 6 ที่จะมีกรนำเข้าสู่ที่ประชุมครม. ในช่วงกลางเดือนพ.ย.นี้ ว่า เป็นการกระตุ้นเศรษฐกิจที่ไม่ถูกจุดและแก้ปัญหาได้ไม่ตรงเป้า หากดูตัวเลขของโครงการคนละครึ่งเฟส 5 ในปัจจุบัน ซึ่งระยะเวลาผ่านไปแล้วเกิน 70% ของระยะเวลาโครงการที่จะสิ้นสุดในวันที่ 31 ต.ค.นี้ ในวงเงิน 800 บาท มีผู้ใช้สิทธิจนครบวงเงินแล้วประมาณ 8.75 ล้านคนหรือคิดเป็นเพียง 36% ของผู้เข้าร่วมโครงการ และมีร้านค้าที่เข้าร่วมโครงการลดลงเหลือเพียง 9.75 แสนร้านค้า จาก 1.3 ล้านแห่ง หรือมีร้านค้าที่เข้าร่วมโครงการน้อยลงกว่า 3 แสนแห่งสะท้อนให้เห็นว่ามาตรการดังกล่าวได้รับความสนใจน้อยลงจากประชาชน ทั้งๆ ที่ในช่วงปลายปีมักจะเป็นช่วงที่มีการใช้จ่ายใช้สอยที่ค่อนข้างสูง

แนะใช้มาตรการลดค่าครองชีพ

นายสุพันธุ์ กล่าวว่ามาตรการคนละครึ่งรวมไปถึงมาตรการชอพดีโลนที่ไปไม่ถึงกลุ่มเป้าหมายจริงๆ เสียก็ เนื่องจากการที่ผู้คนออกมาใช้จ่ายใช้สอยน้อยลงสาเหตุหนึ่งเป็นเพราะประชาชนเอง ไม่มีเงินในกระเป๋าเพียงพอที่จะใช้จ่าย มาตรการที่ออกมาจึงควรปรับเปลี่ยนจากมาตรการที่เน้นแจกเงินแบบประชานิยม แต่เปลี่ยนมาเป็นมาตรการที่ลดค่าครองชีพแทน โดยเฉพาะมาตรการที่เกี่ยวกับการลดหนี้และลดดอกเบี้ยของประชาชนในระบบ เพราะแม้รัฐจะออกมาตรการมาให้ประชาชนใช้จ่ายได้ง่ายขึ้น แต่เมื่อประชาชนไม่มีเงินที่จะไปใช้จ่ายก็ทำให้มาตรการต่างๆ ที่ออกมาไปไม่ถึงเป้า เพราะประชาชนต้องนำเงินไปใช้จ่ายกับภาระหนี้สิน

นอกจากนี้ปัญหาใหญ่ที่สำคัญในช่วงนี้คือสภาวะน้ำท่วมที่เมื่อน้ำท่วมก็ทำให้โอกาสในการออกไปใช้จ่ายใช้สอยเป็นเรื่องยากขึ้น รัฐจึงควรเร่งเยียวยาปัญหาน้ำท่วมก่อนและอีกเรื่องก็ควรเร่งแก้คือการวางมาตรการแก้ไขปัญหาน้ำอย่างยั่งยืน จัดการระบบชลประทาน

กรุงเทพธุรกิจ

Krungthep Turakij
Circulation: 160,000
Ad Rate: 1,400

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: พุธที่ 20 ตุลาคม 2565

ปีที่: 36

ฉบับที่: 12232

หน้า: 1 (ขวา), 4

Col.Inch: 57.02

Ad Value: 79,828

PRValue (x3): 239,484

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: คลังเตรียมทหารหรือ'สภาพัฒน์-ธปท.'กระตุณศก.ท้ายปี

ใหม่ทั้งระบบเพื่อที่ประชาชนไม่ต้องทนกับ
ปัญหาน้ำท่วมซ้ำซาก ที่กระทบต่อเศรษฐกิจ
ของประชาชนลดค่าใช้จ่ายของรัฐที่ต้องมา
จ่ายเยียวยาเสียหายทุกปี เป็นการลงทุน
โครงสร้างพื้นฐานใหม่ทางชลประทานเพียง
ครั้งเดียวที่จะทำให้ประชาชนสร้างผลผลิต
ทางการเกษตรได้อย่างยั่งยืนและลดค่าใช้จ่าย
ระยะยาวของรัฐในแต่ละปีลง

"ปัญหาใหญ่ของทุกวันนี้คือปัญหานี้
เพราะการเป็นหนี้ทำให้คนไม่มีกำลังซื้อที่มาก
เพียงพอที่จะออกมาจับจ่ายได้แค่ครั้งเดียว
สิ่งที่รัฐควรทำในช่วงนี้คือการเร่งแก้หนี้และ
ดอกเบี้ยที่สะสมอยู่ในระบบมากกว่า ออก
มาตรการแจกเงินแล้วแล้วแล้ว ที่วันนี้เรา
เห็นแล้วว่าไม่สามารถทำได้ตามเป้า และมี
เงินค้างอยู่ในระบบจำนวนมาก หากพรรค
ไทยสร้างไทยได้เป็นรัฐบาลสิ่งที่ทางพรรค
จะทำการเร่งแก้หนี้ แก้ปัญหาดอกเบี้ย
เพราะปัญหานี้เป็นปัญหาหลักที่ลุดทอน
กำลังซื้อและความสามารถในการใช้จ่ายของ
พี่น้องประชาชน"นายสุพันธุ์ กล่าว

● คลังอาหารแพ็กเกจกระตุ้นเศรษฐกิจปลายปี

ย้ำช่วยชาวบ้านตรงเป้า

“คลัง” เตรียมออก “สคช.-รพท.” มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจปลายปี 65 ต่อต้นปี 66 เพื่อรักษาระดับการใช้ภายในประเทศ เชื้อเศรษฐกิจปีหน้าไม่มีปัญหา “ส่งออก-ยอดนักท่องเที่ยว”

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง เปิดเผยว่า ในเร็วๆ นี้จะหารือร่วมกับสำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) และธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ถึงแพ็คเกจมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจในช่วงปลายปีถึงต้นปีหน้า เพื่อรักษาระดับการใช้ภายในประเทศ ส่วนแนวทางการช่วยเหลือนั้นต้องพิจารณาจากหลายปัจจัย แต่โดยหลักการจะเน้นการช่วยเหลือเฉพาะกลุ่มให้ตรงเป้าหมายที่สุด และเมื่อเศรษฐกิจเริ่มฟื้น คนเริ่มเข้าสู่ระบบการจ้างงาน นโยบายการคลังที่ต้องอัดฉีดก็ไม่จำเป็นต้องไป

“การช่วยเหลือประชาชนนั้นก็ต้องพิจารณาตามความเหมาะสมและความจำเป็นของสถานการณ์ในแต่ละช่วงและหลายปัจจัยที่ต้องติดตามทั้งราคาน้ำมัน การทยอยปรับขึ้นดอกเบี้ย ส่วนการช่วยเหลือนั้นจะยังคงช่วยเหลือให้ตรงกลุ่มเป้าหมาย ซึ่งที่ผ่านมารัฐบาลได้ช่วยเหลือเป็นกลุ่มเปราะบางเช่นช่วงแบ่งเบาภาระค่าไฟ สำหรับผู้มีรายได้น้อย คุ้มครองราคาน้ำมันเบนซิน สำหรับวินมอเตอร์ไซค์, ภาษีธรรมชาติเหลวสำหรับรถแท็กซี่การช่วยเหลือผ่านบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ (บัตรคนจน) เป็นต้น ดังนั้นมาตรการใดที่ไม่จำเป็นต้องช่วยเหลืออัดฉีดอีกเราก็ต้องถอย ส่วนจะขยายโครงการคนละครึ่งและมาตรการลดภาษีสรรพสามิตน้ำมันดีเซลหรือไม่นั้น ต้องรอดูสถานการณ์ในช่วงนั้นๆ”

สำหรับเศรษฐกิจในปีหน้านั้น ต้องดูสถานการณ์การส่งออกและภาคการท่องเที่ยวซึ่งเป็นปัจจัยหลักที่ทำให้เศรษฐกิจไทยขยายตัวได้ โดยเชื่อว่าปีหน้าเศรษฐกิจไม่มีปัญหาเพราะภาคการท่องเที่ยวของไทยจะดีขึ้น จากการเปิดประเทศส่งผลให้จำนวนนักท่องเที่ยวเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญเพราะหลายประเทศต้องการมาเที่ยวเมืองไทย ส่วนการ

ส่งออกก็เชื่อว่าจะเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะกลุ่มอุตสาหกรรมอาหาร ที่จะเปิดโอกาสในการส่งออกเพิ่มขึ้น

ทั้งนี้เนื่องจากประเทศไทยเป็นผู้ผลิตอาหารซึ่งสอดคล้องธนาคารโลก (เวิลด์แบงก์) ที่ออกมาระบุว่า ทั่วโลกอาจต้องเผชิญปัญหาเรื่องความมั่นคงทางอาหารหลังโควิดและราคาน้ำมันแพง ส่งผลให้ราคาอาหารแพงตามไปด้วย ประกอบกับเกิดปัญหายุ่งยากทางธรรมชาติ ทำให้ปริมาณการผลิตอาหารลดลงทางเวิลด์แบงก์จึงส่งสัญญาณไปยังประเทศผู้ผลิตอาหาร ให้เพิ่มปริมาณการผลิตอาหาร เพื่อรองรับความต้องการของผู้บริโภคทั่วโลก

นายอาคมกล่าวว่าจากการเข้าร่วมประชุมสภาผู้ว่าการธนาคารโลกกับกองทุนการเงินระหว่างประเทศที่สหรัฐฯเมื่อสัปดาห์ที่ผ่านมามีการหารือกันในหลายประเด็น โดยเฉพาะภาวะเศรษฐกิจถดถอยส่วนประเด็นสำคัญที่ต้องติดตามสถานการณ์อย่างใกล้ชิด คือ 1.นโยบายการเงินที่ต้องเข้มงวดมากขึ้น ธนาคารกลางสหรัฐฯทยอยขึ้นดอกเบี้ยอย่างแน่นอนจะมีผลต่อต้นทุนเพิ่มขึ้นและทั่วโลกเกิดภาวะเงินเฟ้อ ส่งผลกระทบต่อผู้มีรายได้น้อย 2.นโยบายการคลังที่ต้องช่วยเหลือเฉพาะกลุ่มให้ตรงเป้าหมาย ซึ่งประเทศไทยได้ช่วยเหลือกลุ่มเปราะบางมาตลอด 3.ความมั่นคงด้านอาหารเนื่องจากสถานการณ์โควิด ราคาส่งงานดันให้ราคาอาหารแพง 4.การเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศและการเปลี่ยนผ่านการใช้พลังงานจากฟอสซิลไปสู่พลังงานสะอาด ซึ่งทุกประเทศก็ต้องเตรียมความพร้อม เตรียมรับมือ แต่ทั้งนี้ขึ้นอยู่กับแต่ละประเทศว่าจะใช้มาตรการใดเพราะแต่ละประเทศก็แตกต่างกัน

'อาคม'แย้มออกแพคเกจศก.

ปลุกกำลังซื้อท้ายปี
'หอค้า'แนะเพิ่มบ
ฟันฟูท่วมอุ้มเกษตร
'อาคม'เล็งหารือสภาพัฒน์-รพท.
ออกแพคเกจกระตุ้นเศรษฐกิจ
ปลายปี'65 ส่งออกอาหาร
แนวโน้มน่าสดใส (อ่านต่อหน้า 5)

ต่อจากหน้า 1

แพคเกจศก.

อาคมเล็งถกสศช.-รพท.ฟื้นศก.

เมื่อวันที่ 19 ตุลาคม นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า ในเร็ว ๆ นี้จะหารือร่วมกับสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) และธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เกี่ยวกับชุดมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจช่วงปลายปี 2565 ถึงต้นปี 2566 เพื่อรักษาระดับการใช้จ่ายในประเทศ โดยหลักการจะเน้นการช่วยเหลือเฉพาะกลุ่มให้ตรงเป้าหมายที่สุด และเมื่อเศรษฐกิจเริ่มฟื้น คนเริ่มเข้าสู่ระบบการทำงาน นโยบายการคลังที่ต้องอัดฉีดก็ไม่จำเป็นอีกต่อไป

"จะยังคงช่วยเหลือให้ตรงกลุ่มเป้าหมาย ที่ผ่านมารัฐบาลได้ช่วยเหลือเป็นกลุ่มเปราะบาง เช่น ช่วงแบ่งเบาภาระค่าไฟ สำหรับผู้มีรายได้น้อย คุ้มครองราคาน้ำมันเบนซินสำหรับวินมอเตอร์ไซด์ ช่วยค่าก๊าซเอ็นจีวีสำหรับรถแท็กซี่ และการช่วยเหลือผ่านบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ เป็นต้น ดังนั้นมาตรการใดที่ไม่จำเป็นต้องช่วยเหลืออัดฉีดอีก เราก็ต้องถอย ส่วนจะมีขยายโครงการคนละครึ่ง เฟส 6 และขยายมาตรการลดภาษีสรรพสามิต น้ำมันดีเซลหรือไม่นั้น ต้องรอดูสถานการณ์ในช่วงนั้นๆ" นายอาคมกล่าว

นายอาคมกล่าวต่อว่า สำหรับเศรษฐกิจในปี 2566 ต้องดูสถานการณ์การส่งออกและภาคการท่องเที่ยว ซึ่งเป็นปัจจัยหลักทำให้เศรษฐกิจไทยขยายตัว เชื่อว่าปีหน้าเศรษฐกิจไม่มีปัญหา เพราะภาคการท่องเที่ยวจะดีขึ้น เพราะหลาย

ประเทศต้องการมาเที่ยวเมืองไทย ส่วนการส่งออกก็คาดว่าจะเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะกลุ่มอุตสาหกรรมอาหาร เพราะไทยมีกำลังการผลิตสูง สอดคล้องธนาคารโลกที่ระบุว่า ทวีโลกอาจต้องเผชิญปัญหาเรื่องความมั่นคงทางอาหาร หลังสถานการณ์โควิดและราคาน้ำมันแพง ส่งผลให้ราคาอาหารแพงตามไปด้วย ประกอบกับเกิดปัญหากับพืชไร่ทางธรรมชาติ ทำให้ปริมาณการผลิตอาหารลดลง จึงส่งสัญญาณไปยังประเทศผู้ผลิตอาหาร ให้เพิ่มปริมาณการผลิตอาหาร เพื่อรองรับความต้องการของผู้บริโภคทั่วโลก

มาตรการกระตุ้นอย่างหวานแหว่น

นายอมรเทพ จาวะลา ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ ผู้บริหารสำนักวิจัย และที่ปรึกษาการลงทุนธนาคารซีไอเอ็มบี ไทย (CIMBT) กล่าวถึงรัฐบาลเตรียมออกมาตรการช้อปดีมีคืน และอาจต่อโครงการคนละครึ่ง เฟส 6 เพื่อกระตุ้นการใช้จ่ายใช้สอยว่า นับตั้งแต่กลางปีนี้เป็นต้นมา เศรษฐกิจไทยมีสัญญาณการฟื้นตัวที่ดี หลายประเทศมองว่าไทยเป็นเพียงไม่กี่ประเทศในโลกที่เศรษฐกิจปี 2566 จะเติบโตมากกว่าปี 2565 ขณะนี้ไทยอยู่ในช่วงการฟื้นตัว อาจไม่จำเป็นต้องใช้นโยบายการคลังแบบหวานแหว่น ขณะเดียวกันปัญหาที่ยังเผชิญอยู่คือการฟื้นตัวกระจายไม่ทั่วทุกพื้นที่ แม้การท่องเที่ยวจะดีขึ้นแต่ส่งผลต่อบางจังหวัดและในบางกลุ่มเท่านั้น อีกทั้งปัญหาน้ำท่วมส่งผลกระทบต่อภาคบริโภคและเกษตร ทำให้กำลังซื้อยังอ่อนแอ

รัฐมีความจำเป็นต้องประคองกลุ่มนี้ให้สามารถดำเนินต่อไปได้ ในช่วงเศรษฐกิจรอจังหวะกระจายตัวให้ครบทุกภาคส่วน จึงมีความเป็นไปได้ที่จะต้องมีการมาตรการทางการคลังเข้ามาช่วยพยุง แต่ควรทำเฉพาะจุดและเร่งแก้ปัญหาค่าครองชีพมากกว่า ไม่ใช่ลักษณะหวานแหว่น เพราะสิ่งที่ต้องระวังคือปัญหาเงินเฟ้อ การใช้นโยบายการคลังมากระตุ้นเศรษฐกิจจึงเป็นเรื่องต้องระวัง ปกติอาจจะไม่เคยเห็นการใช้นโยบายการคลังมากระตุ้นพร้อมกับนโยบายการเงินที่มีการปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ย เพราะกังวลการเกิดภาวะเงินเฟ้อเร่งตัวขึ้นรุนแรง" นายอมรเทพกล่าว

ก.อุตสาหกรรมสินค้าถูกทั่วกรุง

กรณีพล.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีมอบหมายให้ทุกกระทรวงจัดทำมาตรการเพื่อเป็นของขวัญปีใหม่ให้กับประชาชน นายณัฐพล

รังสิตพล ปลัดกระทรวงอุตสาหกรรม กล่าว ว่า นายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงอุตสาหกรรม กำชับให้หน่วยงานในสังกัดเร่งดำเนินงาน เมื่อวันที่ 18 ตุลาคม ได้มีประชุมเตรียมจัดงานจำหน่ายสินค้าทั่วกรุงเทพฯ เพื่อกำหนดรูปแบบการจัดงาน สถานที่ แนวทางการประชาสัมพันธ์ และการคัดเลือกผู้ประกอบการมาร่วมออกจำหน่ายสินค้า 5 ครั้ง ได้แก่ เซ็นทรัลพระราม 2 เซ็นทรัลเวสต์เกต เซ็นทรัลบางนา เอ็มบีเค (มานูนครอง) และเซ็นทรัลลาดพร้าว ระหว่างเดือนพฤศจิกายน-ธันวาคม

"ถือเป็นของขวัญปีใหม่ของกระทรวงอุตสาหกรรมชิ้นแรก เพื่อช่วยเหลือผู้ประกอบการและยังช่วยลดภาระประชาชนให้ได้รับโอกาสสินค้าราคาถูก เป็นสินค้าจากผู้ผลิตโดยตรง และหลังจากนี้จะมีของขวัญชิ้นอื่นออกมาเช่นกัน" นายณัฐพลกล่าว

ค้าภายในถกหาลดจลลดราคา

นายวัฒนศักย์ เสือเอี่ยม อธิบดีกรมการค้าภายใน กระทรวงพาณิชย์ กล่าวว่า กรมจะหารือกับผู้ผลิตและผู้ประกอบการค้าปลีก รวมถึงธุรกิจภาคบริการ เพื่อลงเอยรายละเอียดการจัดทำแคมเปญลดภาระประชาชนส่งท้ายปีนี้ โดยต้องพิจารณาไปตามสถานการณ์และปัจจัยแวดล้อม เช่น ราคาสินค้า ภาวะเงินเฟ้อ กำลังซื้อ การท่องเที่ยว และมาตรการรัฐอื่นๆ ด้วย จากนั้นจะนำเสนอให้นายจุรินทร์ ลักษณวิศิษฐ์ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ พิจารณาเพื่อเห็นชอบต่อไป

"ตอนนี้ประชาชนเริ่มระงับใช้จ่าย และต้องดูภาคเอกชนที่จะร่วมกันจัดโครงการด้วย อีกทั้งตอนนี้กระทรวงพาณิชย์ได้จัดรถเคลื่อนที่และจุดจำหน่ายสินค้าอุปโภคบริโภคราคาถูก เพื่อช่วยลดภาระประชาชนต่อเนื่องอยู่แล้ว" นายวัฒนศักย์กล่าว

ชงต่อประกันรายได้ปาล์มปี4

นายจุรินทร์ ลักษณวิศิษฐ์ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ เปิดเผยว่า หลังจากกระทรวงพาณิชย์เสนอคณะกรรมการนโยบายพลังงานแห่งชาติ ปรับส่วนผสมน้ำมันไบโอดีเซลจาก B5 เป็น B7 มีผลช่วยยกระดับราคาปาล์มสดอยู่ที่กิโลกรัมละ 5.50-6.50 บาท อย่างไรก็ตาม อยากเห็นราคาสูงกว่านี้ จึงเตรียม

เสนอเข้าสู่ที่ประชุมคณะกรรมการนโยบายปาล์มน้ำมันแห่งชาติ (กนป.) เพื่อปรับมาตรการสนับสนุนการส่งออกผู้ส่งออกน้ำมันปาล์มกิโลกรัมละ 2 บาท เพื่อแข่งขันในตลาดโลก ซึ่งจะช่วยให้ระดับราคาปาล์มให้ดีขึ้นไปอีก และถ้าภายหลังมีปัญหาด้านราคา นโยบายประกันรายได้เกษตรกรชาวสวนปาล์มยังใช้อยู่ ซึ่งกระทรวงพาณิชย์ได้เสนอเข้าสู่ที่ประชุม กนป. หากได้รับความเห็นชอบจะเสนอคณะรัฐมนตรี (ครม.) สำหรับโครงการประกันรายได้เกษตรกรชาวสวนปาล์มปี 4 ซึ่งเป็นปีสุดท้ายของสัญญา

20ต.ค.กบง.ถกแอลพีจีครัวเรือน

รายงานข่าวจากกระทรวงพลังงานแจ้งว่า วันที่ 20 ตุลาคมนี้ ที่ประชุมคณะกรรมการบริหารนโยบายพลังงาน (กบง.) ที่มีนายสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน เป็นประธาน จะมีการพิจารณาทบทวนกำหนดราคาก๊าซหุงต้ม (แอลพีจี) ภาคครัวเรือน ซึ่งเดิม กบง.ตรึงราคาไว้ที่ 408 บาทต่อถัง 15 กิโลกรัม (กก.) มีผลวันที่ 1-31 ตุลาคมนี้ เบื้องต้นจะมีการเสนอ 2 ทางเลือกคือ คงราคาเดิมต่อไปอีกในเดือนพฤศจิกายนเพื่อดูทิศทางราคาสตลาดโลก หรือตามแนวทางเดิมคือ ปรับขึ้น 1 บาทต่อ กก. นาน 3 เดือน (1 พฤศจิกายน 2565 - 31 มกราคม 2566) เพื่อลดภาระการอุดหนุนจากกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง

รายงานข่าวระบุว่า ปัจจุบันกองทุนน้ำมันอุดหนุนแอลพีจี 6.96 บาทต่อ กก. ส่งผลให้กองทุนน้ำมันแอลพีจีติดลบแล้วถึง 42,564 ล้านบาท ซึ่งที่ผ่านมา กบง.กำหนดขึ้นราคา 1 บาทต่อ กก. ครั้งแรก 3 เดือนคือ เมษายน-มิถุนายน และขยายอีก 3 เดือนคือ กรกฎาคม-กันยายน รวมขึ้น 6 บาทต่อ กก. และเดิมจะขยายต่ออีก 3 เดือนคือ ตุลาคม-ธันวาคม แต่ด้วยค่าครองชีพประชาชนสูงจึงตรึงราคาเดือนตุลาคมไว้ที่ 408 บาทต่อถัง 15 กก. นอกจากนี้ กบง.จะติดตามผลการดำเนินงานตามมาตรการบริหารจัดการด้านพลังงานในสถานการณ์วิกฤตราคาพลังงาน รวมถึงการขยายระยะเวลาการรับซื้อไฟฟ้าจากพลังงานทดแทนส่วนเพิ่มภายใต้มาตรการบริหารจัดการด้านพลังงานในสถานการณ์วิกฤตราคาพลังงาน

กองทุนน้ำมันลบทะลุ 1.25 แสนล.

นายพรชัย จิรกุลไพศาล ผู้อำนวยการสำนักนโยบายและยุทธศาสตร์ สำนักงานกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง (สกนช.) กล่าวว่า การปรับราคาแอลพีจีเป็นเรื่องระดับนโยบาย หากปรับขึ้นจะช่วยลดภาระกองทุนน้ำมันฯ แต่ กบง.คงคำนึงถึงมิติอื่นด้วย โดย ณ วันที่ 16 ตุลาคม ฐานะสุทธิของกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงติดลบ 125,690 ล้านบาท แบ่ง

เป็นบัญชีน้ำมันดิบ 84,126 ล้านบาท และบัญชีแอลพีจีติดลบ 42,564 ล้านบาท ทั้งนี้กองทุนยังคงอุดหนุนดีเซล ณ วันที่ 20 ตุลาคม อยู่ที่ 3.72 บาทต่อลิตร แอลพีจี 6.96 บาทต่อ กก. ยอมรับว่าคาดการณ์ราคาค่อนข้างยากเพราะผันผวนเนื่องจากมีหลายปัจจัยเกี่ยวข้องทั้งภาวะเศรษฐกิจโลกที่อาจถดถอย การสู้รบระหว่างรัสเซียและยูเครน สำหรับแผนการกู้เงินตาม พ.ร.ก.ให้อำนาจกระทรวงการคลั่งค้าประกันการชำระหนี้ของสำนักงานกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง และการกู้ยืมเงินของ สกนช. วงเงิน 1.5 แสนล้านบาท เบื้องต้นงวดแรกอยู่ที่ 3 หมื่นล้านบาท คาดว่าแผนการกู้เงินดังกล่าวจะชัดเจนสัปดาห์หน้า เบื้องต้นมี 2 แนวทางคือ กู้ครั้งเดียว 3 หมื่นล้านบาทแล้วทยอยเบิก หรือทยอยกู้ครั้งละหมื่นล้านบาท

บรรณรักษ์ปัจจัยไทยเจริญช้า

วันเดียนายบรรณ พงษ์พานิช ประธานกรรมการบริหาร ธนาคารเกียรตินาคินภัทร ม.ล.ชโยทิต กฤดากร ที่ปรึกษานายกรัฐมนตรี ร่วมงานเสวนาหัวข้อ "ตื่น ฟัน ฟัน" จัดโดยหนังสือพิมพ์ไทยรัฐ นายบรรณกล่าวตอนหนึ่งว่า มีนักลงทุนต่างชาติ เม็ดเงินลงทุนกว่า 7 แสนล้านเหรียญสหรัฐ และลงทุนอยู่ทั่วโลก บ่นให้ฟังว่า เมื่อเทียบกับผู้นำรัฐบาลที่อยู่มา 8 ปี กับประเทศอินโดนีเซีย 8 ปี แต่อินโดนีเซียเหมือนอยู่อีกประเทศหนึ่งที่เจริญก้าวหน้าทุกอย่าง แต่ของไทยถึงอยู่กับที่ พอฟังก็โมโหมาก จึงได้ไปพิจารณาตัวเลขเศรษฐกิจของอินโดนีเซีย ความจริงก็ไม่ได้ดีกว่าไทยมากนัก หากดูรายได้ต่อหัว เมื่อปี 2557 อยู่ประมาณ 3,500 ปัจจุบันโดขึ้นอยู่ที่ 4,500 3.5% ต่อปี ของไทยปี 2557 อยู่ที่ 5,900 โตขึ้นมาเป็น 7,200 โตเฉลี่ย 2% ต่อปี โดยมีตัวเลขที่อ้างอิง อาทิ ดัชนีภาพลักษณ์คอร์รัปชัน (ดัชนีคอร์รัปชัน) ที่ปี 2557 อินโดนีเซียอันดับ 107 ปัจจุบันขึ้นไปที่ 90 ไทยปี 2557 อยู่อันดับ 85 ปัจจุบันตกลงไป 110 ทั้งที่อยู่ใต้รัฐธรรมนูญปราบโกง เมื่อมาประเมินดูว่าประเทศไทยขาดอะไร สรุปคือ เป็นปัญหาด้านโครงสร้างที่สะสมมานาน มีความพยายามแก้ไขปัญหาด้านโครงสร้างนี้ค่อนข้างน้อย ระบุชัดเจนว่า ไทยเจริญช้าเพราะรัฐใหญ่เกินไป ถ้ามองใหญ่ในมิติใด มีทั้งหมด 3 มิติได้แก่ ได้แก่ 1.ขนาด แม้งบประมาณของรัฐมี 25% ของจีดีพีรวมเท่านั้น แต่หากเทียบกับรัฐบาลของสแกนดิเนเวีย ในงบรัฐประมาณ 50% กว่า 80% ใช้เป็นรัฐสวัสดิการ แต่ของไทย 80% ของงบรวมเป็นงบที่ใช้ในการบริหารราชการแผ่นดิน ที่มีข้าราชการทั้งหมด 2.2 ล้านคน เทียบกับญี่ปุ่นที่มีประชากร 2 เท่าของไทย แต่มีข้าราชการ 5 แสนคน ส่วนลิงค์ไปมีข้าราชการ 1.1 แสนคน จึงค่อนข้าง

ชัดเจนว่า ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับข้าราชการของไทยที่รวมสวัสดิการภักดีถือว่าสูงมาก และเป็นภาระการคลังต่อไปในอนาคต จึงมีข้อเสนอคือ 1.ลดรัฐ และ 2.กระจายรัฐ คือ การกระจายอำนาจและทรัพยากรออกไปให้ดีขึ้น

ชี้ศก.ติดกับดัก-โตช้า

นายบรรณกล่าวว่า การบริหารประเทศมีเป้าหมาย 3 ข้อเท่านั้น คือ 1.มั่นคง ทำให้รายได้รวมของประเทศสูงและเติบโตต่อเนื่อง 2.ทั่วถึง และ 3.ยั่งยืน ถือเป็นเป้าหมายเศรษฐกิจที่ง่าย ๆ แต่การจะแก้ไขปัญหาลำไ้นั้นต้องตั้งและยอมรับความจริงก่อน ที่เศรษฐกิจไทยติดกับดักมากกว่า 20 ปีแล้ว สะท้อนจากเป็นประเทศกำลังพัฒนามาตั้งแต่ตัวเองเกิดจนแก่แล้วยังเป็นประเทศกำลังพัฒนาอยู่เหมือนเดิม โดยหากเติบโตในศักยภาพแบบปัจจุบัน กว่าจะเข้าสู่ประเทศที่พัฒนาแล้วต้องใช้เวลาล่วงหน้า 20 ปี เป็นเรื่องที่น่ากังวล เพราะหากเจอวิกฤตใหม่เข้ามาอีก 2-3 ครั้ง จะยุดการพัฒนาไปอีก โดยรายได้ของประเทศที่พัฒนาแล้วอยู่ที่ 12,500 เหรียญสหรัฐต่อคนต่อปี ส่วนไทยอยู่ที่ 7,200 เหรียญสหรัฐต่อคนต่อปี ได้ท่วมเตี้ยแบบนี้ทำให้ช้ามาก

ชโยทิตฝากแก้เหลื่อมล้ำ

ม.ล.ชโยทิตกล่าวว่า ที่ผ่านมามองเห็นการพูดของนักการเมืองออกมาขายฝันกันมากมาย แต่ยังไม่เห็นอะไรที่เป็นรูปธรรมเกิดขึ้น อาทิ ไทยจะไม่มี ความจนเหลือแล้ว โดยประเทศไทยมีคนคิดและวิจารณ์เยอะ แต่คนทำน้อย จึงอยากให้มีคนทำมากกว่า และเป็นสิ่งที่ประเทศไทยต้องทำจริงๆ ซึ่งเหตุการณ์ที่เกิดขึ้นในปัจจุบัน ต้องบอกว่าไทยอยู่ในวิกฤตโลก ตั้งแต่โควิด-19 สงครามยูเครน-รัสเซีย และเงินเฟ้อ แต่ไทยก็ยังดำเนินการได้แบบไม่บุบสลาย ในแง่การเงินการคลังที่เป็นประเทศแข็งแกร่งสุดในอาเซียน แม้จีดีพีไทยจะขึ้นตัวสู่เพดานไม่ได้ แต่ต้องไม่ลืมว่าเศรษฐกิจไทยแตกต่างจากประเทศอื่นๆ มาก เพราะพึ่งพาภาคการท่องเที่ยวสูงเกือบ 20% ของจีดีพี คิดเป็นเม็ดเงินกว่า 3 ล้านล้านบาท ในปี 2562 ทำให้พอโควิดระบาด เงินส่วนนี้หายไปเหลือ 0 ส่วนที่บวกขึ้นมาเป็นภาคการส่งออก แต่เท่ากับยังมีเม็ดเงินหายไปกว่า 3 ล้านล้านบาท ในปี 2565 ทุกอย่างเริ่มกลับมา นักท่องเที่ยวต่างชาติเข้ามาเที่ยวไทย 7 ล้านคน แม้แตกต่างจากเดิมที่เคยเข้ามาเกือบ 40 ล้านคน แต่เมื่อมีต่างชาติเข้ามาใช้เงินในประเทศเพิ่มขึ้น งานที่เกี่ยวข้องกับภาคบริการเริ่มมีการจ้างงานเพิ่มขึ้น ลดปัญหาคนตกงานลง ส่วนปัญหาความเหลื่อมล้ำมองว่าเป็นปัญหาการเมืองที่ต้องฝากไว้กับว่าที่นายกคนต่อไป ให้ช่วยแก้ไข เพราะเป็นปัญหาที่หนักหนาสาหัสนาน

'มติชน' เปิดเวทีทิศทางพลังงาน

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า จากสถานการณ์พลังงานที่มีความผันผวนจากปัจจัยภายนอกประเทศ และไทยยังตั้งเป้าหมายลดการปล่อยคาร์บอน มติชนซึ่งกำลังก้าวเข้าสู่ปีที่ 46 จึงทำหน้าที่เป็นสื่อกลางเตรียมเปิดเวทีสัมมนาให้ผู้บริหารของภาครัฐและภาคเอกชนในอุตสาหกรรมด้านพลังงานได้ฉายภาพถึงสถานการณ์พลังงานในทุกแง่มุม หัวข้อ Energy For Tomorrow วาระโลก วาระประเทศไทย 2023 วันพุธที่ 26 ตุลาคม 2565 เวลา 13.00-16.30 น. ณ สามย่านมิตรทาวน์ ฮอลล์ 1 (ชั้น 5) ศูนย์การค้าสามย่านมิตรทาวน์ โดยรับเกียรติจาก นายสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน ปาฐกถาพิเศษ พลังงาน : วาระโลก วาระประเทศไทย 2023 พร้อมฟังการบรรยายพิเศษ Road Map พลังงานไทย จากนายวัฒนพงษ์ คุโรวาท ผู้อำนวยการสำนักงานนโยบายและแผนพลังงาน (สนพ.) กระทรวงพลังงาน และบรรยายพิเศษ ภารกิจยั่งยืน ปรับตัวมุ่งสู่ Net Zero โดย ดร.คงกระพัน อินทรแจ้ง ประธานเจ้าหน้าที่บริหารและกรรมการผู้จัดการใหญ่ บริษัท พีทีที โกลบอล เคมิคอล จำกัด (มหาชน) ส่งท้ายด้วยวงเสวนา มุมมองธุรกิจ ทิศทางพลังงานไทย 2023 จากภาคเอกชน ได้แก่ นายสุโรจน์ แสงสนิท รองประธานกรรมการบริหาร บริษัท เอสเอไอซี มอเตอร์-ซีพี จำกัด ค่ายเอ็มจี (MG) และ ดร.เกษรา ธัญลักษณ์ภาคย์ กรรมการผู้จัดการ บริษัท เสนาดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด (มหาชน) ดำเนินรายการโดย นายบัญชา ชุ่มชัยเวชย์ ผู้ประกาศข่าว

โดยสัมมนาเป็นการจัดแบบผสม ทั้งเปิดโอกาสให้ผู้สนใจเข้ารับฟัง และเข้าชมเข้าฟัง Live Streaming ผ่าน Facebook มติชนออนไลน์, ประชาชาติธุรกิจ, ข่าวสด และ YouTube มติชนทีวี Line มติชน, ข่าวสด อย่าพลาด ติดตามข่าวสืบหน้า และเชิญลงทะเบียนเข้าร่วมรับฟังได้ทันทีโดยการสแกนคิวอาร์โค้ดด้านล่างนี้



ECONOMY

Arkhom expects selective stimulus

WICHIT CHANTANUSORNIRI

The projected year-end stimulus packages will not be blanket schemes, but rather will focus on targeted groups, says Finance Minister Arkhom Termpittayapaisith.

He said discussions are scheduled to be held with the National Economic and Social Development Council and the Bank of Thailand on the possible details of the packages, which are meant to continue the momentum of domestic spending from late this year until early next year.

Mr Arkhom said because the economy is recovering, there is no need to launch blanket packages.

He believes the Thai economy will improve next year, mainly because of the rebound in the tourism sector. In addition, the export sector is expected to expand next year, particularly food shipments in line with high demand.

The government has launched a number of packages since 2020 to ease the burden of the pandemic, ranging from cash handouts to tax measures.

According to the latest projection by the Fiscal Policy Office (FPO), the country's economy is expected to expand by 3-3.5% this year, and by 4% in 2023.

In a separate matter, the cabinet on Tuesday approved measures that allow individuals to submit the actual expense of repairing their property damaged by floods for a personal income tax deduction.

This deduction is limited to no more than 100,000 baht, according to FPO director-general



With the economy recovering, there is no need to launch blanket packages.

**ARKHOM
TERMPITTAYAPAISITH**
Finance Minister

Pornchai Thiraveja.

Individuals can also submit receipts for expenses of up to 30,000 baht for repairing car damage from flooding for a tax deduction. The two tax deductions can be made on filings for 2022 tax forms next year.

The Revenue Department allows companies in flood-hit areas to postpone their tax filing until Dec 30, from the usual period of October to November.

โลกขาดอาหารโอกาสไทย

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง เปิดเผยถึง ผลการเข้าร่วมประชุมสภาผู้ว่าการธนาคารโลก และ กองทุนการเงินระหว่างประเทศ (ไอเอ็มเอฟ) ที่สหรัฐ ว่า ได้หารือกันในหลายประเด็น โดยเฉพาะภาวะเศรษฐกิจ ถดถอย ซึ่งไอเอ็มเอฟ ได้ปรับคาดการณ์เศรษฐกิจโลกลดลง เช่นเดียวกับเศรษฐกิจไทยที่ปรับคาดการณ์ปีนี้ลดเหลือ 2.8% ปีหน้าอยู่ที่ 3.7% แต่คลังเชื่อมั่นว่าเศรษฐกิจไทยจะไม่เผชิญภาวะถดถอยและปีหน้ายังขยายตัวได้ต่อเนื่อง

เนื่องจากโครงสร้างเศรษฐกิจไทยได้พึ่งพาการส่งออก และการท่องเที่ยว ซึ่งเป็นปัจจัยหลักที่ทำให้เศรษฐกิจไทยขยายตัวได้ โดยภาคการท่องเที่ยวของไทยจะดีขึ้นจากการเปิดประเทศเต็มตัว ส่งผลให้จำนวนนักท่องเที่ยวเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ โดยชาวต่างชาติหลายประเทศต้องการมาเที่ยวเมืองไทย ส่วนการส่งออกเชื่อว่าขยายตัวได้ท่ามกลางภาวะเศรษฐกิจที่ชะลอตัว โดยเฉพาะกลุ่มอุตสาหกรรมอาหารที่เป็นโอกาสในการส่งออกเพิ่มขึ้น หลังจากทั่วโลกอาจเผชิญวิกฤติส่งออกอาหาร

ทั้งนี้ไทยเป็นผู้ผลิตอาหารรายสำคัญ ซึ่งสอดคล้องกับธนาคารโลกที่ออกมาระบุว่า ทั่วโลกอาจต้องเผชิญ ปัญหาความมั่นคงทางอาหาร หลังโควิดและราคาน้ำมันแพง ส่งผลให้ราคาอาหารแพงตามไปด้วย ประกอบกับเกิด ปัญหาภัยพิบัติธรรมชาติ ทำให้ปริมาณการผลิตอาหารลดลง ธนาคารโลกจึงส่งสัญญาณไปยังประเทศผู้ผลิตอาหาร ให้เพิ่มปริมาณการผลิตอาหาร เพื่อรองรับความต้องการของผู้บริโภคทั่วโลกที่เพิ่มขึ้น จึงถือเป็นโอกาสของไทย โดยธนาคารโลกยังติดตามผลกระทบจากเงินเฟ้อ ดอกเบี้ย ผลกระทบต่อผู้มีรายได้น้อย และปัญหาสิ่งแวดล้อมด้วย

นายอาคม กล่าวว่า มาตรการดูแลเศรษฐกิจในประเทศ หลังจากนี้การช่วยเหลือประชาชนต้องพิจารณาตามความเหมาะสมและความจำเป็นของสถานการณ์ในแต่ละช่วง รวมถึงปัจจัยที่ต้องติดตามทั้งราคาน้ำมัน การทยอยปรับขึ้นดอกเบี้ย ซึ่งเมื่อเศรษฐกิจเริ่มฟื้น คนเริ่มเข้าสู่ระบบการทำงาน นโยบายการคลังที่ต้องอัดฉีดต้องลดลง และนโยบายทางการเงินจะเข้ามามีบทบาทมากขึ้นแทน.

ขุนคลัง 31
ออกโรง
ขวางคนละครึ่งเฟส 6

ขุนคลังขวางคนละครึ่งเฟส 6

● 'อาคม' มั่นใจเศรษฐกิจเริ่มฟื้นแล้ว ไม่จำเป็นต้องทำต่อ

กระทรวงการคลัง ขวางต่อมาตรการคนละครึ่งระยะ 6 ยังไม่จำเป็นต้องอัดฉีดเงินผ่านโครงการนี้ต่อ หลังกำลังซื้อส่งสัญญาณดี เศรษฐกิจไทยกำลังฟื้นตัว ท่ามกลางเศรษฐกิจโลกถดถอย ขณะที่มองไทยจำเป็นต้องใช้นโยบายการเงินที่เข้มข้นมากขึ้นเพื่อสกัดเงินเฟ้อภายหลังโควิดเริ่มคลี่คลาย

ก่อนหน้านี้นายสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน เปิดเผยว่า รัฐบาลเตรียมมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจส่งท้ายปี และเป็นของขวัญปีใหม่ให้กับประชาชน ซึ่งรวมถึงโครงการคนละครึ่งเฟส 6 ด้วย

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวยอมรับว่า มาตรการคนละครึ่งเฟส 6 ไม่มีความจำเป็นต้องส่งผ่านนโยบายการคลังด้วยการอัดฉีดเงินผ่านโครงการนี้อีกต่อไป เพราะกำลังซื้อภายในประเทศเริ่มมีสัญญาณดีขึ้นแล้ว ซึ่งในหลายประเทศไม่ได้เลือกใช้วิธีกระตุ้นเศรษฐกิจด้วยวิธีนี้

"นโยบายการคลังที่จะอัดฉีดมาตรการคนละครึ่งเฟส 6 ไม่มีความจำเป็นแล้ว เราต้องถอย เมื่อดูตัวเลขเศรษฐกิจรายไตรมาสแล้วพบว่า การบริโภคภายในประเทศปรับตัวดีขึ้น เศรษฐกิจไทยปีหน้าไม่แฉ่ว เพราะการค้าและการส่งออกด้านอาหารจะเป็นปัจจัยหนุนเพิ่มเติม จากจำนวนนักท่องเที่ยวที่เดินทางมาเที่ยวไทยปรับตัวสูงขึ้น ซึ่งธนาคารโลกก็ให้ความสำคัญเรื่องความมั่นคงด้านอาหารในปีหน้า ไทยถือเป็นผู้ผลิตอาหารที่สำคัญของโลก" รมว.คลัง กล่าว

นายอาคม กล่าวเพิ่มเติมว่า ในเวทีการ



อาคม เติมพิทยาไพสิฐ

ประชุมระดับนานาชาติ ที่กระทรวงการคลังได้เข้าร่วมประชุม ได้แก่ เวทีอาเซียน G20 การประชุมธนาคารโลกและการประชุมกองทุนการเงินระหว่างประเทศ หรือ IMF พบว่านานาประเทศต่างมองเห็นความเสี่ยงในเรื่องการถดถอยทางเศรษฐกิจจะดับโลก ซึ่ง IMF ได้ปรับประมาณการเศรษฐกิจโลกปีนี้ 3.2% และปีหน้า 2.7% แสดงให้เห็นสัญญาณว่าเศรษฐกิจเริ่มชะลอลง เกิดปัญหาเงินเฟ้อเร่งตัวขึ้นทั่วโลก โดยเฉพาะในประเทศสหรัฐฯ ถือเป็นเรื่องใหญ่ เพราะสหรัฐฯ ต้องการแก้ไขปัญหาเงินเฟ้อ จึงพบว่ามีการปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยอย่างต่อเนื่อง การขึ้นอัตราดอกเบี้ยทำให้เกิดผลกระทบในเรื่องของต้นทุนถ้าเงินเฟ้อไม่ลงจะกระทบคนที่มียาได้น้อย

ดังนั้น ทางด้านการเงินต้องกดดันเพื่อลงให้ได้ ส่วนนโยบายการคลังให้มองการเข้าไปช่วยเหลือกลุ่มเป้าหมายที่ได้รับผลกระทบโดย

เฉพาะกลุ่มเปราะบาง ที่เป็นห่วงคือ ความมั่นคงด้านอาหาร ราคาอาหารขณะนั้นแพงขึ้นจากปัญหาโควิด และภัยพิบัติ ธนาคารโลกให้เพิ่มช่องทางทางด้านอาหาร เพื่อให้ประเทศที่ยากจนได้เข้าถึงอาหาร ตลอดจนการเปลี่ยนแปลงภูมิอากาศ มีการเรียกร้องให้เกิดการระดมทุนเพื่อที่จะเป็นแหล่งเงินทุนเพื่อการพัฒนาอย่างยั่งยืนที่รองรับการเปลี่ยนแปลงสภาวะภูมิอากาศ เพื่อสนับสนุนการเปลี่ยนผ่านการใช้พลังงานฟอสซิลไปสู่พลังงานที่สะอาด

"การที่สหรัฐฯ ขึ้นดอกเบี้ยสกัดเงินเฟ้อ ก็เป็นการตัดสินใจของธนาคารกลางแต่ละประเทศ ส่วนใหญ่ก็จะตามสหรัฐฯ เพราะจะต้องดูแลเรื่องเงินไหลออกนอกประเทศด้วย ส่วนการปรับนโยบายอัตราดอกเบี้ยนั้นขึ้นอยู่กับแต่ละประเทศ เพราะมันมีหลายปัจจัย แต่ประเทศไทยจะปรับขึ้นดอกเบี้ยแบบค่อยเป็นค่อยไป ทางแบงก์ชาติก็ติดตามอยู่ว่าเงินไหลออกไม่ได้มากเท่าไร แต่สิ่งที่แบงก์ชาติให้ความสำคัญคือความมั่นคงต่อการฟื้นตัวทางเศรษฐกิจ เงินเพื่อที่เกิดจากพลังงานและอาหาร ที่ผ่านมากกระทรวงการคลังก็มีนโยบายในการช่วยเหลือค่าไฟ การช่วยเหลือเรื่องน้ำมันเบนซินสำหรับคนขับมอเตอร์ไซด์รับจ้างและเอ็นจีวีสำหรับคนขับรถแท็กซี่ รวมถึงบัตรสวัสดิการที่มีในขณะนี้ ภายหลังโควิดเริ่มจางลงแล้ว นโยบายการเงินจะเริ่มทำงานมากขึ้น" นายอาคม กล่าว ■

ทั้นหูน

Thun Hoon
Circulation: 100,000
Ad Rate: 800

Section: First Section/ประกัน/กองทุน

วันที่: พุธที่ 20 ตุลาคม 2565

ปีที่: 19

ฉบับที่: 4577

Col.Inch: 9.70

Ad Value: 7,760

ภาพข่าว: รับรางวัลด้านความยั่งยืน

หน้า: 32(กลาง)

PRValue (x3): 23,280

คลิป: สีสี่

รับรางวัลด้านความยั่งยืน :

กิตติ ปิณฑวิรุจน์ กรรมการบริษัท บมจ. อลิอันซ์ ออยุธยา ประกันชีวิต รับรางวัลบริษัท ประกันชีวิตที่มั่งคั่งด้านความยั่งยืนในธุรกิจ ประกันภัยดีเด่น ประจำปี 2564 จาก อาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ที่ให้เกียรติมอบรางวัล ในงานพิธีมอบรางวัล ประกันภัยดีเด่นครบวงจรประจำปี 2565 (Prime Minister's Insurance Awards 2022) ซึ่งจัด โดยสำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริม การประกอบธุรกิจประกันภัย (คปภ.)



ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 80,000
Ad Rate: 850

Section: First Section/สังคม

วันที่: พุธที่ 20 ตุลาคม 2565

ปีที่: 29

ฉบับที่: 7043

Col.Inch: 13.83

Ad Value: 11,755.50

คอลัมน์: คนในข่าว: ไม่จำเป็น

หน้า: 4(บน)

PRValue (x3): 35,266.50

คลิป: ขาว-ดำ



คนในข่าว

ไม่จำเป็น



อาคม เดิมพิทยาไพสิฐ

มีข้อเสนอมาจากทำเนียบว่าด้วย “คนละครึ่งเฟส 6” เตรียมนำเข้าครม.เร็ว ๆ นี้ แต่ครั้นไปถามรมว.คลัง “อาคม เดิมพิทยาไพสิฐ” ได้รับคำตอบกลับมาว่า..

“ไม่จำเป็นจะต้องทำอีก” ด้วยเหตุที่เศรษฐกิจไทยกำลังอยู่ในช่วงฟื้นตัว.!?

ว่าแต่ขุนคลังบอกแบบนี้ รอนายกฯ ฝ่ายเศรษฐกิจ “สุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์”

จะคิดเห็นเป็นเช่นไรนะ หรือต้องเซ็นให้ได้.!?

เพื่อส่งท้ายรัฐบาลชุดนี้ อันนี้ก็ไม่ว่าสิ...555 ■



ละคร ข่าว กีฬา ดารา รายการ กีฬาเด็ก 7 สี แฟชั่นภาพ



รวมคลิป HD

คลังจ่อแก้กฎหมายเครดิตบูโร ผ่อนครบไม่ต้องติดแบล็กลิสต์

1 วันที่ 19 ต.ค. 2565



ก.คลัง เสิร์งปลดล็อกช่วยเหลือผู้ผิดชำระหนี้สินตามกฎหมายเครดิตบูโร หากหนี้สินเกิน 2 ปี ไม่ขึ้นแบล็กลิสต์ทันที หรือชดเชยดอกเบี้ยหนี้สินตามกฎหมายเครดิตบูโร เพื่อไม่ให้เสียสิทธิในการขอสินเชื่อ

วันที่ (19 ต.ค. 65) นายสันติ พร้อมพัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงคลัง เปิดเผยว่า การประชุมคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ (18 ต.ค. 65) ได้พิจารณาเห็นชอบ ร่าง พ.ร.บ.แก้ไขเพิ่มเติมกฎหมายว่าด้วยการชำระหนี้สิน (พ.ร.บ.) การประกอบธุรกิจสินเชื่อเครดิตบูโร พ.ศ. 2565 โดยสาระสำคัญเป็นการแก้ไขในหลายส่วน (นอกเหนือจาก) เช่น การแก้ไขข้อ 5 แห่ง พ.ร.บ.ว่าด้วยการแก้ไขเพิ่มเติมกฎหมายว่าด้วยการชำระหนี้สิน พ.ศ. 2565 เป็นต้น โดยเป็นมาตรการ เพื่อช่วยเหลือผู้ผิดชำระหนี้สินตามกฎหมายเครดิตบูโรให้เป็นฐานข้อมูลประกอบการให้สินเชื่อต่อไป

อย่างไรก็ตาม โดยส่วนตัวมีความเป็นห่วงประเด็นความไม่เป็นธรรมและสร้างผลกระทบให้กับประชาชนระดับล่างจนต้องระมัดระวัง อาจมีปัญหากับการกู้เงินในวงกว้าง หากผ่านความเห็นชอบแล้วจะกระทบต่อผู้กู้ เพราะเครดิตบูโรมีไว้เพื่อช่วยให้ผู้กู้เป็นหนี้เสีย การชำระหนี้สินเกิน 3 เดือน แล้วจึงแจ้งชำระหนี้สินตามกฎหมายเครดิตบูโรแล้ว แต่ก็จะถูกขึ้นบัญชีดำ หรือแบล็กลิสต์ 2 ปี ทำให้กู้เงินในวงกว้างไม่ได้ จึงเสนอให้แก้กฎหมายเครดิตบูโรให้ประชาชนได้ เพื่อไม่ให้ผู้กู้ถูกขึ้นบัญชีดำทันที

"ทุกวันนี้ผู้กู้เรียนกฎหมายเครดิตบูโรมากกว่า 1 ล้านราย ไม่สามารถอยู่ในระบบได้ ทั้งที่ผ่อนหมดแล้ว จึงห่วงว่าเมื่อผ่อนหมดก็เข้าระบบเครดิตบูโร และยังมีเงื่อนไขแบล็กลิสต์อยู่ อาจทำให้คนกู้เงินในระบบไม่ได้ต่อไปทั้งที่เป็นภาระเงิน จึงควรแก้กฎหมายนี้ ส่วนคนเป็นหนี้แล้วผ่อนไม่จบก็ติดแบล็กลิสต์ต่อไป" นายสันติกล่าว

อย่างไรก็ตาม เรื่องนี้กระทรวงการคลัง จะต้องหารือร่วมกับธนาคารแห่งประเทศไทย เพื่อสร้างรายละเอียดนำไปสู่การแก้ไขกฎหมายดังกล่าว ซึ่งจะใช้เวลาไม่นาน เนื่องจากเรื่องกฎหมายเครดิตบูโรจะต้องมีการแก้ไขในบางประเด็นอยู่แล้ว หากดำเนินการเสร็จเรียบร้อยแล้วจะเสนอ ครม. ต่อไป

ข่าวอื่นในหมวด



กองทุนช่วยเหลือผู้ยากจนกับงบประมาณบ้าน :
@ 1 วันที่ 19 ต.ค. 2565



นักดับเพลิงดับเพลิงไฟไหม้บ้าน พายุ :
@ 1 วันที่ 19 ต.ค. 2565



ราคาทองคำเปิดตลาด ราคาทองคำยกขึ้น ขาย :
@ 1 วันที่ 19 ต.ค. 2565



สแกนข่าวเศรษฐกิจ : บรรยายภาพการถือ :
@ 1 วันที่ 19 ต.ค. 2565



เศรษฐกิจ

คลังขงปลดแบล็กลิสต์เครดิตบูโร ใครเคลียร์หนี้เก่าหมด พ้นบัญชีดำทันที แก้ปัญหาพึ่งหนี้นอกระบบ

โดย nattochat_c

ดูได้ในมือถือ | 100% ปลอดภัย



วานนี้ (18 ต.ค. 65) นายสันติ พร้อมพัฒน์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า กระทรวงการคลังได้หารือในที่ประชุมคณะกรรมการเกี่ยวกับข้อเสนอของเครดิตบูโร

โดยอยากให้สถาบันการเงินที่ไม่ใช่ธนาคารพาณิชย์ เช่น สุทธิกิจสินซึ่ง เข้าซื้อ รวมไปถึง นาโนไฟแนนซ์ และไฟโกไฟแนนซ์ สามารถเข้าไปเป็นสมาชิกที่จะต่อข้อมูลให้เครดิตบูโรได้ เพื่อเป็นฐานข้อมูลในการประเมินสินเชื่อให้ครอบคลุมมากขึ้น

อย่างไรก็ดี มีความเป็นห่วง ในการจัดทำบัญชีรายชื่อแบล็กลิสต์ ที่มีเงื่อนไขว่าผู้ที่เป็นหนี้เสียขาดการชำระหนี้เกิน 3 เดือน จะถูกขึ้นบัญชีดำ ซึ่ง...

- ทำให้ไม่สามารถไปขอกู้ในระบบได้ แม้จะมีการชำระหนี้ครบแล้ว ก็ยังจะไม่ถูกปลดจากบัญชีดำ และยังมีข้อค้างอยู่ในระบบ
- ยังไม่สามารถยื่นขอกู้ได้นานถึง 2 ปี

ซึ่งที่ผ่านมามีผู้ร้องเรียนการถูกขึ้นบัญชีดำ นาทีกระทรวงการคลังมากกว่า 1 ล้านราย

ดังนั้น จึงเสนอให้เครดิตบูโร ต้องแก้ไขประเด็นนี้ หากใครมีการเคลียร์หนี้เก่าหมด ก็จะพ้นการถูกขึ้นบัญชีดำทันที เพื่อช่วยรายได้น้อยเข้าถึงสินเชื่อ ไม่หันไปพึ่งหนี้นอกระบบ

โดยกระทรวงการคลัง จะเร่งหารือกับธนาคารแห่งประเทศไทย เพื่อเดินหน้าแก้กฎหมาย ซึ่งเชื่อว่าใช้เวลาไม่นาน ก่อนเสนอ ครม.อนุมัติ และเข้าสู่ขั้นตอนการพิจารณาของสภาผู้แทนราษฎร

15,000

[illegible]

Site Value: 60,000

PRValue (x3)

180,000

หัวข้อข่าว: เยียวยาน้ำท่วม รวมมาตรการช่วยเหลือน้ำท่วม 2565 มีอะไรบ้าง เช็กที่นี่!

[illegible]

หน้า: 1/1

[illegible]

Site Value: 60,000

PRValue (x3)

180,000

[illegible]

นายทวีธา กล่าวเพิ่มเติมว่า “มาตรการช่วยเหลือผู้ได้รับผลกระทบจากวิกฤติปี 2565 ของกระทรวงการคลังจะสนับสนุนประโยชน์ผู้ได้รับผลกระทบให้สามารถอยู่รอดได้จนกว่าจะพ้นวิกฤติ สถานการณ์เศรษฐกิจไทยขณะนี้ SMC เป็นพื้นที่ซึ่งจะลดผลกระทบได้บ้าง ถ้าให้มีเงินหมุนเวียน ช่วยฟื้นฟูกิจการ รวมถึงปรับปรุงและพัฒนาขนาดกลาง เพื่อให้สามารถประกอบกิจการต่อไปได้”



ปลุก'ตื่น-ฝัน-ฝัน' ไทยรัฐพอรันมา

**ระดมทุนสนองฝ่าวิกฤติ
สังคม-การเมืองและศก.
หวังให้ชีวิตคนไทยดีขึ้น**

“ไทยรัฐกรุ๊ป” ผนึกกำลังพันธมิตรจัดเสวนา “ตื่น
ฝัน ฝัน: สังคมต้องตื่น เศรษฐกิจต้องฝัน การเมือง
ในฝัน” ปลุกประเทศไทยให้ก้าวไปข้างหน้าอย่างมั่นคง
เชิญผู้เชี่ยวชาญหลากหลายมุมมอง ★ มีต่อหน้า 9

ปลุก'ตื่น-ฝัน-ฝัน' ★ ต่อจากหน้า 1 และมากประสบการณ์ร่วมวงพูดคุยแสดงทรรศนะ
หาทางออกชาติ เพื่อให้คนไทยมีคุณภาพชีวิตที่ดี
“บรรจง” ลั่นไม่ให้คะแนนรัฐบาลเพราะไม่รู้จะให้
อย่างไร ชี้เหตุไทยเจ็บโตล่าช้า เพราะมีปัญหา
โครงสร้างที่สะสมมานาน เน้นปฏิรูปรัฐ ลดขนาด
ที่ใหญ่เกินไปและกระจายอำนาจ “เศรษฐา” ให้
คะแนนรัฐบาลสอบตกฝันว่ารัฐบาลใหม่จะผลักดัน
รัฐธรรมนูญใหม่ที่มาจากประชาชน “ชโยทิต”
ปกป้องรัฐบาลสุดตัว ชี้นักการเมืองขายฝันมาเยอะ
แต่ไม่มีอะไรออกเป็นรูปธรรมฝากนายกฯในอนาคต
บนเวทีนี้แก้ปัญหาคอนกรีตล้มล้มล้มล้มล้มล้มล้ม
ให้คะแนนรัฐบาลติดลบ 100 ชี้ประเทศจะก้าวหน้าต้อง
ลดเหลื่อมล้ำรองผู้ว่าฯกทม.เปิดสูตรสร้างเมืองใน
ฝันส่วนสังคมในฝันรัฐต้องเป็นผู้สร้างให้เกิด ประธาน
บริษัทในเครือธนาคารไทยพาณิชย์ฝันถึงรัฐบาลชุดใหม่
ได้มีอาชีพมาบริหารงานจริงๆ อยากเห็นโมเดล
“ซัสซาดิ” ในทุกจังหวัดของไทยส่วน “ได้-ไดอาน่า”
แนะใช้ความจริงใจ เปิดใจ เห็นใจ สร้างสังคมที่ดี

หากใครได้เข้ามาบริหารประเทศขอให้บริหารแบบบริษัท
ท่ามกลางสภาวะข้าวยากหมากแพง ค่าแรง
ถูกเศรษฐกิจตกต่ำ นำเข้าสังคมยังมีความเหลื่อมล้ำ
คนรวยกระจุก คนจนกระจาย คนไทยมากมายกำลัง
อยู่ในช่วงแห่งความยากลำบาก ต้องเผชิญกับปัญหา
ต่างๆทั้งด้านเศรษฐกิจ สังคมและการเมืองที่ล้มเหลว
ลืออาชญากรรมในสังคม ส่งผลให้ผู้คนส่วนหนึ่งเกิด
ความสิ้นหวัง มองไม่เห็นอนาคตของตัวเองและ
อนาคตของลูกหลานในภายภาคหน้าว่าชีวิตจะมีความ
อยู่ดีกินดีมีความสุขได้อย่างไร หนุ่มสาวจำนวน
หนึ่งละบ้านทิ้งเมืองไปอยู่ต่างประเทศเพื่อแสวงหา
อนาคตที่ดีกว่า “ไทยรัฐกรุ๊ป” ในฐานะสื่อมวลชน
ได้มองเห็นและตระหนักถึงปัญหานี้จึงต้องการเป็น
ส่วนหนึ่งของการขับเคลื่อนสังคมให้พัฒนาไปข้าง
หน้าอย่างมีคุณภาพเพื่อชีวิตที่ดีของคนไทยจึงจัดงาน
เสวนา “THAIRATH FORUM 2022 “ตื่น ฝัน ฝัน”:
สังคมต้องตื่น เศรษฐกิจต้องฝัน การเมืองในฝัน”
เพื่อร่วมพูดคุยแสดงทัศนะแลกเปลี่ยนความคิดเห็น
หาทางออกให้สังคม โดยได้เชิญผู้ที่มีบทบาทใน

สังคมที่มีมุมมองหลากหลายและมากประสบการณ์
มาร่วมวงเสวนา เพื่อให้เกิดข้อเสนอแนะที่ดีที่จะเป็น
ส่วนหนึ่งที่ทำให้ประเทศไทยก้าวเดินไปข้างหน้า
ได้อย่างมั่นคง เพื่อคุณภาพชีวิตที่ดีของคนในชาติ
★ “ไทยรัฐกรุ๊ป” จัดวงเสวนา “ตื่น ฝัน ฝัน”

ทั้งนี้ ที่ห้องฟูลิ แกรนด์ บอลรูม โรงแรม
นิโก้ กรุงเทพฯ เมื่อปลายวันที่ 19 ต.ค. ไทยรัฐ
กรุ๊ป ประกอบไปด้วยหนังสือพิมพ์ไทยรัฐ ไทยรัฐ
ออนไลน์และไทยรัฐทีวี ร่วมกับ บมจ.ปตท. บมจ.
ปตท.น้ำมันและการค้าปลีก บมจ.ธนาคารกรุงเทพ
บมจ.พีทีจี เอ็นเนอยี บมจ.ธนาคารกรุงไทย บมจ.
ธนาคารสสารไทย บมจ.ธนาคารไทยพาณิชย์ บมจ.
เมืองไทยประกันชีวิต บริษัทเครือเจริญโภคภัณฑ์
จำกัด บมจ.ธนาคารยูโอปี้และ บมจ.ไทยเบฟเวอเรจ
จัดงานเสวนาดังกล่าวขึ้น โดยมี น.ส.ชโยทิตกฤดากร
ที่ปรึกษานายกรัฐมนตรีผู้แทนการค้าไทย นายบรรจง
พงษ์พานิช ประธานกรรมการบริหาร กลุ่มธุรกิจ
การเงิน เกียรตินาคินภัทร นายเศรษฐา ทวีสิน
ประธานอำนวยการและกรรมการผู้จัดการใหญ่ บมจ.
แสนสิริ นายพิชา ลิ้มเจริญรัตน์ หัวหน้าพรรคก้าวไกล
รศ.ทวิดา กมลเวชช รองผู้ว่าฯ กทม. นายธนา
เชียรอัจฉริยะ ประธานกรรมการบริษัท เพอร์เฟกต์
เวนเจอร์ส จำกัด และ ได้-ไดอาน่า จงจินตนาการ
นักแสดง พิธีกร มาร่วมพูดคุยแลกเปลี่ยนความ
คิดเห็นเพื่อเสนอแนะ หาทางออก สร้างการเปลี่ยนแปลง
ทั้งด้านสังคม เศรษฐกิจและการเมืองให้กับประเทศไทย
บรรยากาศเป็นไปอย่างคึกคัก มีนักธุรกิจชั้นนำของ
ประเทศจำนวนหนึ่งเข้าร่วมฟัง

★หาทางออกเพื่อชีวิตที่ดีของคนไทย

นายวัชร วัชรพล ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร
ธุรกิจ บริษัท ทริปเปิ้ลวี บรอดคาสท์ จำกัด (ไทยรัฐ
ทีวี) และบริษัท เทนดรี วีจี จำกัด (ไทยรัฐออนไลน์)
กล่าวเปิดงานว่า ท่ามกลางวิกฤติอันหนักหนาที่คนไทย
กำลังเผชิญอยู่ในขณะนี้ ทั้งเรื่องเศรษฐกิจที่ย่ำแย่



▲ร่วมเสวนา นายบรรยง พงษ์พานิช ประธานกรรมการบริหาร กลุ่มธุรกิจการเงินเกียรตินาคินภัทร นายพิธา ลิ้มเจริญรัตน์ หน.พรรคก้าวไกล นายเศรษฐา ทวีสิน ประธานอำนวยการและ กก.ผจก.ใหญ่ บมจ.แสนสิริ ม.ล.ชโยทิต กฤดากร ที่ปรึกษานายกฯ ผู้แทนการค้าไทยร่วมวงเสวนาช่วงแรก "ตื่น+ฝัน"

คนตกงาน ภาระหนี้การศึกษาที่เป็นรากฐานสำคัญของประเทศอ่อนแอลง ทั้งๆที่ศักยภาพของเยาวชนและคนไทยเรามีมากมาย ในฐานะตัวแทนของ 'ไทยรัฐ' จึงจัดงานเสวนาครั้งนี้ขึ้น เพื่อร่วมกันพูดคุยหาทางออก ยกระดับศักยภาพของประเทศไทย และพัฒนาคุณภาพชีวิตให้ดีขึ้นไปด้วยกัน 'ไทยรัฐ' ปรารถนาว่าเวทีนี้จะเป็นส่วนหนึ่งของการแลกเปลี่ยน เพื่อให้เกิดข้อเสนอแนะที่จะทำให้ประเทศไทยเดินไปข้างหน้าได้อย่างมั่นคง

★“บรรยง” สับเหล็กไม่ให้คะแนนรัฐบาล

การเสวนาช่วงแรกภายใต้หัวข้อ “ตื่น+ฝัน” (เศรษฐกิจและการเมือง) มีผู้ร่วมเสวนาช่วงนี้ คือ นายบรรยง พงษ์พานิช นายเศรษฐา ทวีสิน นายพิธา ลิ้มเจริญรัตน์ และ ม.ล.ชโยทิต กฤดากร โดยมี ดร.วิทย์สิทธิเวทินและ น.ส.อรพรรณ ชลชล พิธีกรไทยรัฐทีวี เป็นผู้ดำเนินรายการ นายบรรยงเริ่มต้นกล่าวว่า ถ้าจะให้คะแนนรัฐบาล ขออนุญาตไม่ให้ เพราะไม่รู้จะให้อย่างไรและเปรียบเทียบกับอะไร แต่จากงานวิจัยของทีดีอาร์ไอและสถาบันอนาคตไทยศึกษา ระบุว่าไทยล่าช้า เพราะรัฐมีขนาดใหญ่เกินไป งบประมาณ 25% ของจีดีพี เทียบกับประเทศสแกนดิเนเวียอยู่ที่ 50% ในจำนวนนี้มากถึง 80% เป็นสวัสดิการ แต่ของเราเป็นงบโอเปอเรชั่นหรืองบบริหารราชการแผ่นดินอย่างเงินเดือนข้าราชการ

ไม่ใช่งบประมาณประเทศไทยมีข้าราชการและพนักงานราชการมากถึง 2.2 ล้านคน มีสวัสดิการสูงมาก เป็นการการคลังในอนาคตขณะที่ญี่ปุ่นมีประชาชนมากกว่าเรา แต่มีข้าราชการเพียง 500,000 คน สังกัดไป 110,000 คน

★แนะนำขนาดรัฐ-กระจายอำนาจ

“ข้อสรุปของผมคือ รัฐใหญ่เกินไป ใหญ่ขนาดไหนบ้าง มิติที่ 1 ขนาดใหญ่เกินไปและมีอำนาจกระจุก 2.บทบาท รัฐบาลที่อยู่ทุกเรื่อง พวกเรามีปัญหาอะไรที่รัฐแก้ที่เรียกสังคมอุปถัมภ์ ประชาชนอยากให้รัฐทำ รัฐเองก็รู้สึกตัวเองเป็นพ่อต้องทำให้ เป็นปัญหาที่อยู่ในทัศนคติที่ฝังลึกมาก 3.อำนาจรัฐสูงมาก มีกฎหมายมากกว่าฉบับ รวมกฎกระทรวง คำสั่ง ที่ประชาชนต้องปฏิบัติตาม มีใบอนุญาต 5,000 กว่าชนิดประเทศอื่น 300 ก็พอ เรามีอะไรเยอะแยะไปหมดและเพิ่มตลอดเวลาเป็นปัญหาโครงสร้างที่ต้องแก้ไข แต่ความยากคือการแก้โครงสร้าง ผลไม่เห็นหันตา ข้อเสนอ คือ 1.ต้องลดขนาดรัฐ 2.กระจายอำนาจรัฐ โดยกระจายอำนาจและทรัพยากรออกไปอย่าให้กระจุกตัว” นายบรรยงกล่าว

★ชี้ไทยเผชิญปัญหาปากท้อง-เหลื่อมล้ำ

ขณะที่นายเศรษฐากล่าวว่า ปัญหาของประเทศปัจจุบันนี้ เป็นปัญหาเรื่องปากท้องและเรื่องความ

เหลื่อมล้ำ รัฐบาลน่าจะอยู่มา 6 ปีหรือ 8 ปี หากต้องให้คะแนนรัฐบาล ผมให้สอบตก เพราะไม่สามารถแก้ไขปัญหาก็ได้เลยหากมองย้อนตอนนายกรัฐมนตรีเข้ามาสมัยแรกเน้นเรื่องความมั่นคง ผลที่ได้รับจากความมั่นคง คือการเมืองบนท้องถนนลดน้อยถอยลง ส่วนเรื่องกินดีมีสุข ตามสถานะของคนทั่วไป ทุกคนเดือดร้อนหมด แคมป์ใครร้ายอีกเจอวิกฤติโควิด เมื่อเผชิญวิกฤติโควิดทำให้เห็นชัดเจนยิ่งขึ้น สังคมไทยมีความเหลื่อมล้ำสูง

★รธน.ที่ให้อำนาจปชช.จะช่วยชาติได้

นายเศรษฐากล่าวอีกว่า ประเด็นที่อยากฝากไว้ คือ กฎของการอยู่ร่วมกัน คือ รัฐธรรมนูญที่เหมาะสมให้อำนาจประชาชนจริงๆจะนำมาสร้างความมั่นคง เศรษฐกิจ สังคม และบ้านเมืองได้ โดยฝันว่ารัฐบาลใหม่จะผลักดันให้เกิดรัฐธรรมนูญใหม่การเลือกตั้งที่จะเกิดขึ้นเร็วๆนี้ ไม่ว่าจะเป็น 3 เดือนหรือ 8 เดือน แต่ผมเชื่อจะเป็นจุดเด่นประเทศไทย 2.เด็กและเยาวชนถือเป็นเรื่องระยะยาว ที่ต้องสร้างความหวัง สร้างแรงบันดาลใจให้เด็กและเยาวชน มีส่วนร่วมพัฒนาประเทศมีอิสรภาพที่ควรจะได้เอง 3.การเกษตรทหาร ควรมีสหสิทธิเลือก เรื่องนี้มีความเปราะบางมาก การเกษตรทหารควรมีทางเลือก ไม่ใช่บังคับ อยากรู้ว่าพรรคการเมืองให้น้ำหนักถึง

ฝันฝัน ได้-ไดอาน่า นักแสดง ▶
ธนา เรียร์อัจฉริยะ ประธานบริษัท
เพอร์เฟกซ์ ในเครือ ร.ไทยพาณิชย์
รศ.ทวิดา กมลเวชช รองผู้ว่าฯ กทม.
ร่วมเสวนาช่วง "ฝันฝัน" โดยนายธนา
มีความฝันถึงรัฐบาลชุดใหม่ ขอให้
มีอาชีพบริหาร ทั้งอยากเห็นโมเดล
"ซัสซาดิ" ทุกจังหวัด ส่วนรองฯ ทวิดา
เปิดสูตรสร้างเมืองในฝัน ด้านได้ขอคน
มาบริหารประเทศบริหารแบบบริษัท.



ประเด็นเด็กและเยาวชน มาสร้างความหวังเพื่อให้
เด็กเยาวชน อยากให้อยู่ในประเทศและเป็นกำลัง
สำคัญในการสร้างความเติบโตเศรษฐกิจสังคมใน
อนาคตต่อไป

☆ มีต่อหน้า 20

ปลุก'ตื่น-ฝัน-ฝัน' ☆ ต่อจากหน้า 9

★แนะนำเลือกตั้งกรมมองคนให้ขาด

"รัฐธรรมนูญที่เหมาะสมคือต้องเป็นฉบับ
ประชาชนอย่างแท้จริง ให้อำนาจประชาชนจะนำ
มาซึ่งความมั่นคงของเศรษฐกิจและประเทศชาติ
ฝันว่ารัฐบาลใหม่จะผลักดันรัฐธรรมนูญใหม่ที่มา
จากประชาชนอย่างแท้จริง การเลือกตั้งครั้งนี้
อยากเห็นการเลือกตั้งที่ขาด หากยังชอบรัฐบาล
ปัจจุบันก็เลือกไปถ้าไม่ชอบก็เลือกให้ขาด เลือกเสียง
ส่วนมากเข้ามาบริหารให้ถูกต้อง ไม่ใช่พอเข้ามาแล้ว
ทำไม่ได้" ประธานอำนวยการและกรรมการผู้จัดการ
ใหญ่ บริษัท แสนสิริ จำกัด (มหาชน) กล่าว

★"พิธา"ให้คะแนนรัฐบาลติดลบ 100

ส่วนนายพิธากล่าวตอนหนึ่งว่า สังคมตื่นใน
ความหมายคือ สังคมมีฉันทามติเรื่องใดเรื่องหนึ่ง
มองว่าดีชั่ว เร ของโน้ส อุดม คือฉันทามติชัด
ที่สุดที่บอกว่าทำใจ ทำใจ ทำใจและว่าลาญ ว่าลาญ
ว่าลาญ เป็นตัวสะท้อน แม้เป็นเรื่องเสียสละ แต่เห็น
ฉันทามติทั้งในเมือง ต่างจังหวัด โซเชียลมีเดีย
พอเจอปัญหาโควิดก็ตื่นเรื่องฉันทามติที่เชื่อว่า
รัฐประหารไม่ใช่คำตอบ การเมืองประชาธิปไตย
ไม่มีทางลดส่วนการให้คะแนนรัฐบาลดัชนีภาพลักษณ์
คอร์รัปชันในภาครัฐทั่วโลก รัฐบาลเข้ามา 8 ปี

ตกจากอันดับ 102 ไปที่อันดับ 110 มองในมุมเศรษฐกิจ
การเมืองสังคม ส่วนจะคะแนนรัฐบาลตรงไปตรง
มาแล้ว คะแนนติดลบ 100

★ประเทศก้าวหน้าต้องลดเหลื่อมล้ำ

นายพิธากล่าวว่า ส่วนการตั้งเป้าว่า 5 ปี
เศรษฐกิจไทยโตเท่าใด คนเห็นงบอย่างละเอียด
รัฐบาลบอกจะไปซื้อฟเตาเวอร์ แต่มีงบวัฒนธรรม
80 ล้านบาท ตัวเลขจีดีพีโตเท่าใดไม่มีค่า ถ้าความ
เหลื่อมล้ำเพิ่มขึ้นถ้าจะให้โต ต้องลดความเหลื่อมล้ำ
ด้วย จะมีประโยชน์อะไรถ้ารวยขึ้นแต่ยาเสพติด
เพิ่มไปหมดอยากเห็นการกระจายที่ดิน ความเติบโต
ด้านท่องเที่ยวการตั้งเป้าแบบนี้จะทำให้ประเทศไทย
ก้าวหน้า ก้าวไกล และลดความเหลื่อมล้ำไปในตัว
เป็นประเทศที่อยากเห็นใน 5 ปี

"เราฝันที่อยากเห็นการเมืองที่ไม่ใช่เป็นเรื่อง
บุคคล แต่เป็นเรื่องของระบบ ไม่ใช่ต้องการให้
จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัยพอจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัยไปทุกอย่าง
ก็กลับมาเป็นเหมือนเดิมฝันว่าประเทศไทยจะเติบโต
ก้าวไปข้างหน้า มีความเท่าเทียมในระบบทั้งการเมือง
เศรษฐกิจและสังคมไปด้วยกัน อยากเห็นเศรษฐกิจ
กับสวัสดิการควบคู่ไปด้วยกันได้" นายพิธากล่าว

★จะนักการเมืองมีแต่พวกขายฝัน

ด้านม.ล.ชโยทิตกล่าวว่าตนเป็นคนไทยธรรมดา
เห็นการพูดของนักการเมืองขายฝันมาเยอะแต่ไม่มี
อะไรออกเป็นรูปธรรม คนไทยไม่มีความจนเหลือแล้ว
มีการออกมาตรการว่าคนจะกินดีอยู่ดีแต่ไม่มีอะไร
เกิดขึ้น สิ่งนี้เป็นเหตุผลหลักที่อาสาทำให้เป็น
รูปธรรม เพราะเห็นคนไทยวิจารณ์เยอะแต่คนทำ

น้อยทั้งนี้ประเทศไทยอยู่ในวิกฤตโลก ทั้งสถานการณ์
โควิด-19 สงครามรัสเซีย-ยูเครน เข้าเติมด้วยภาวะ
เงินเฟ้อ แต่ทั้งหมดไทยดำเนินการมาได้โดยไม่
บอบสลาย มีสถานะทางการเงินและการคลังที่แข็งแกร่ง
ที่สุดในอาเซียนแม้ผลิตภัณฑ์มวลรวมภายในประเทศ
หรือจีดีพี อาจเป็นประเทศอื่นในอาเซียนไม่ได้
เพราะเราเคยพึ่งพารายได้จากการท่องเที่ยวมากถึง
20%ของจีดีพีแต่ช่วงเกิดโควิด-19 รายได้ตรงนี้เหลือ
ศูนย์ มาถึงปีนี้ทุกอย่างเริ่มกลับมา นักท่องเที่ยว
ต่างชาติเริ่มกลับมา คาดว่าจนถึงสิ้นปีนี้จะได้ 10
ล้านคน แต่ยังต่างจากที่เคยมาเที่ยวไทยก่อนเกิด
สถานการณ์โควิด-19 ที่ 40 ล้านคน

★ขอว่าที่นายกฯ แก่ความเหลื่อมล้ำ

"การทำมากกว่าพูดเป็นสิ่งที่ดีประเทศไทย
ต้องทำจริงๆเราเป็นประเทศเดียวในอาเซียนที่โรงงาน
ของชาวต่างชาติไม่ต้องปิดแม้แต่วันเดียวเป็นอะไร
ที่เราจัดการได้ดี ช่วงต้นที่เกิดโควิดลูกค้าเลิกเรื่อง
วัคซีน จนเมื่อไทยผลิตแอสตราเซนเนกาได้ ไทยก็
มีเสถียรภาพวัคซีน ตรงนี้ผมเสนอให้ทำมากกว่าพูด
เรื่องพูดให้น้อยๆมาปฏิบัติให้เป็นรูปธรรมมันยาก
ผมเป็นคนทำอยู่ ให้คะแนนยาก ต้องบอกว่าจะ
ทำเป็นรูปธรรมไม่ใช่ความฝันแต่ต้องทำให้เป็นจริง
ส่วนปัญหาความเหลื่อมล้ำต้องฝากท่านนายกฯใน
อนาคตในเวทีนี้ไว้ด้วย การทำมากกว่าพูด เป็น
สิ่งที่ประเทศไทยต้องทำจริงๆ ม.ล.ชโยทิตกล่าว

★อยากเห็น โมเดล "ซัสซาดิ" ใช้ทุก จว.

ส่วนการสัมมนาช่วงที่สอง ฝัน+ฝัน (สังคม)
นายธนา เรียร์อัจฉริยะ ประธานกรรมการบริษัท
เพอร์เฟกซ์ เวนเจอร์ส จำกัด ในเครือธนาคารไทย

พาณิชย์ เปิดเผยว่า ความคาดหวังจากการเลือกตั้งที่กำลังมาถึงและรัฐบาลชุดใหม่ อยากเห็นมีอาชีพจริงๆ เข้ามาบริหารงานกระทรวงตามความรู้ความสามารถอย่างน้อยสักครั้งหนึ่งอยากให้นายกรัฐมนตรีคนใหม่ ต่อรอง หากคนเก่งและตรงมาทำงานบ้างอย่าผิดฝาผิดตัว ส่วนการจัดสรรงบประมาณ ต้องดูที่ยุทธศาสตร์ ยุทธศาสตร์ให้ความสำคัญตรงไหน ควรเอาเงินลงตรงนั้น ยังอยากเห็นโมเดลแบบคุณชัชชาติ สิทธิพันธุ์ ที่คนกรุงเทพฯ จำนวนมากเลือกเข้ามา ถูกนำไปใช้ในจังหวัดอื่นๆ ที่พร้อม เพื่อให้คนต่างจังหวัดมีโอกาสเลือกคนที่เป็นจิตวิญญาณของคนในท้องถิ่นนั้นๆ ส่วนเรื่องการลดความเหลื่อมล้ำมองว่าเทคโนโลยีแม้ช่วยลดความเหลื่อมล้ำได้แต่กลับสร้างความเหลื่อมล้ำขึ้นมาเพิ่ม โดยเฉพาะความเหลื่อมล้ำระหว่างธุรกิจต่างประเทศและธุรกิจไทยจากการเข้ามาของแพลตฟอร์มต่างๆ จากต่างประเทศ เรื่องนี้สามารถชักจูงหมายเข้ามาช่วยได้ เช่น การกำหนดจำนวนแพลตฟอร์มจากต่างประเทศ การควบคุมค่าบริการที่แพลตฟอร์มต่างประเทศจะเก็บจากลูกค้า เป็นต้น เรื่องนี้เป็นวิสัยทัศน์ของรัฐบาล

★ “ทวิดา” เปิดสูตรสร้างเมืองในฝัน

ทางด้าน น.ส.ทวิดา กมลเวชช รองผู้ว่าฯ กทม. กล่าวถึง “สังคมในฝัน เมืองในฝัน ประเทศในฝัน” ว่าถ้าถามว่าเมืองในฝันเป็นอย่างไร ขอพูดในฐานะประชาชนและทีมของผู้ว่าฯ กทม.ว่า พอตื่นขึ้นมาแล้วรู้สึกว่ามีหน้าที่ต้องทำมีความสุขมีพลัง ในฐานะคนทำงานเมือง ผู้ว่าฯ กทม.ถามตลอดเวลว่า ยังสนุกกับการทำงานอยู่หรือไม่หากทุกคนรู้สึกมีชีวิตไม่เบื่อหน่าย มีความสุขกับการดำรงชีวิตคือ เมืองในฝันเป็นความต้องการพื้นฐานที่หาได้ ส่วนสังคมในฝัน บางอย่างเป็นภาระหน้าที่รัฐที่ต้องทำ สร้างให้เกิดขึ้น บางอย่างเป็นหน้าที่รัฐต้องสนับสนุนความต้องการของประชาชน ดังนั้นการจัดการให้สิทธิให้เสมอกันที่ทำได้ไม่เต็มประสิทธิภาพ กทม. ต้องปรับเป็นกลไกทำให้ประเทศฟื้น อย่าทำให้ความร่วมมือเป็นการขอไปทีจะไม่เกิดความต่อเนื่อง ถ้าคิดอยากฟื้นประเทศฟื้นเมือง ต้องนึกถึงกลไกไม่ใช่ทำเอาคะแนนนิยมอย่างเดียว แล้วจบ

★ หากมี “3 ใจ” ช่วยไทยเดินหน้าได้

ผู้ร่วมเสวนาอีกคนคือ ได้-ไดอาน่ากล่าวว่า ตลอดปีที่ผ่านมาเป็นส่วนหนึ่งในการให้ช่วยเหลือ

สังคมไทยมีความคิดทุกวันนี้ว่าอยากให้ประเทศไทยอย่างนั้น ทุกวันนี้คนไทยจำนวนมากยังจนเงิน จนโอกาส จนปัญญา หันไปทางไหนพบแต่คนที่รอความหวัง ภาพของสังคมไทยไม่สดใส หากอยากจะเปลี่ยนประเทศไทยให้มีสีสันสดใส ต้องให้ประชาชนเข้าใจสิทธิขั้นพื้นฐานของคนไทยเข้าถึงการช่วยเหลือขั้นพื้นฐานอย่างเสมอภาค ที่สำคัญคือต้องได้รับการศึกษาที่เท่าเทียมไม่ว่าอยู่จุดไหนของประเทศ หากทำได้จะเห็นความเปลี่ยนแปลงที่ดีขึ้นในไทยปัญหาความเหลื่อมล้ำ ปัญหากลุ่มเปราะบาง เป็นปัญหาที่สามารถพูดได้หลายสิบปีแต่อยากให้น้องประเทศไทยเป็นบริษัท ถ้าผู้บริหารประเทศและผู้อยู่ในประเทศมีความจริงใจต่อกัน เปิดใจพูดคุยและรับฟังกันด้วยเหตุด้วยผล มีความเห็นอกเห็นใจกันและกันแม้จะไม่สามารถแก้ปัญหาคความขัดแย้ง ความเหลื่อมล้ำที่มีอยู่ได้หมดแต่สามารถผลักดันให้ประเทศเดินหน้าต่อไปได้ อยากฝากถึงผู้ที่จะเข้ามาบริหารประเทศไทยในวันข้างหน้า ไม่ว่าจะเป็นใคร ประสบความสำเร็จมาขนาดไหน อยากให้บริหารประเทศไทยให้ประสบความสำเร็จเหมือนองค์กรของท่านด้วยความโปร่งใสจริงใจเห็นอกเห็นใจเข้าใจว่าประชาชนเดือดร้อนจริงทำให้ความฝันของคนไทยไม่เป็นเพียงแค่ความฝันอีกต่อไป

ร่วมปลูกประเทศไทยให้ดีขึ้น-ดีขึ้น-ดีขึ้น



ผู้บริหารไทยรัฐ กรุ๊ป และ 7 ผู้นำทางความคิดของสังคมไทย นำโดย บรรณ พงษ์พานิช, พิศาล ลิ้มเจริญรัตน์, เสริมฐา ทวีสิน, ม.ล.ชโยทิต ฤทธาภรณ์, รศ.ดร.ทวิดา กมลเวชช, ธนา เอื้ออรรถวิริยะ และ ไดอาน่า จงจินตนาการ ร่วมจัดงานเสวนา "THAIRATH FORUM 2022" ที่โรงแรมนิวยอร์ก กรุงเทพมหานคร.



บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) นำโดย "อรรถพล อุทัยกุล" และ "วิศาล ขวลิตานนท์" รักษาการซีอีโอ OR ร่วมปลูกประเทศไทยก้าวหน้าไปข้างหน้าอย่างมั่นคง.



เครือเจริญโภคภัณฑ์ (ซีพี)



บริษัท ไทยเบฟเวอเรจ จำกัด (มหาชน)



ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน)



ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน)



บริษัท ทีทีจี เอ็นเนอจี จำกัด (มหาชน)



ธนาคารออมสิน



ธนาคารยูโอบี จำกัด (มหาชน)



บริษัท แอดวานซ์ อินโฟร์ เซอร์วิส จำกัด (มหาชน)



การท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย



สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล



ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน)



ธนาคารไทยพาณิชย์ จำกัด (มหาชน)



บริษัท เมืองไทยประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)



บริษัท วิริยะประกันภัย จำกัด (มหาชน)



ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (ธสน.)



บริษัท กรุงเทพประกันภัย จำกัด (มหาชน)



กรมการค้าภายใน กระทรวงพาณิชย์

'มฟล.-ออมสิน'หนุนนศ.ร่วมวิสาหกิจชุมชน เดินหน้าโครงการพัฒนาภูมิปัญญาท้องถิ่น

มหาวิทยาลัยแม่ฟ้าหลวง (มฟล.) โดยส่วนจัดการทรัพยากรสิ่งแวดล้อมและนวัตกรรม (MFii) ร่วมกับ ธนาคารออมสินภาค 9 จัดกิจกรรมเสริมสร้างและพัฒนาภูมิปัญญาท้องถิ่น ประจำปี 2565 ภายใต้โครงการออมสินยุวพัฒน์รักษ์ถิ่น ซึ่งเปิดโอกาสให้นักศึกษา 5 ทีม ได้นำเสนอผลการดำเนินโครงการย่อยในการเพิ่มมูลค่าภูมิปัญญาท้องถิ่น โดยร่วมมือกับวิสาหกิจชุมชน 5 แห่ง ไม่ว่าจะเป็นการพัฒนาผลิตภัณฑ์หรือการท่องเที่ยวเชิงอนุรักษ์ และยังมีอาจารย์ผู้เชี่ยวชาญจาก มฟล. เป็นที่ปรึกษา โดยมีตัวแทนวิสาหกิจชุมชน เข้าร่วมกิจกรรม รวมทั้งนักศึกษาที่เข้าร่วมโครงการ ที่ห้อง M for U อาคาร M-Square มหาวิทยาลัยแม่ฟ้าหลวง

ศาสตราจารย์ ดร.สุจิตรา วงศ์เกษมจิตต์ รองอธิการบดี มฟล. กล่าวต้อนรับผู้เข้าร่วมกิจกรรมว่า มหาวิทยาลัยแม่ฟ้าหลวงมีพันธกิจที่จะส่งเสริมการศึกษาวิจัย เพื่อต่อยอดองค์ความรู้ ในการพัฒนาชุมชนและสังคม ด้วยความเชื่อมั่นว่าการเสริมสร้างให้ชุมชนและสังคม เข้มแข็งและปลอดภัย เป็นพื้นฐานสำคัญในการพัฒนาคุณภาพชีวิตและความเป็นอยู่ให้มีความมั่นคง และมีความมุ่งมั่นในการสืบสานพระราชปณิธานของ สมเด็จพระศรีนครินทราบรมราชชนนี ในการปลูกป่าสร้างคน โดยมุ่งหวังให้มหาวิทยาลัยแห่งนี้ เป็นชุมพลังทางปัญญาของสังคม ที่จะเป็นฟันเฟืองสำคัญ ที่จะขับเคลื่อนให้ชุมชนและสังคมมีความเข้มแข็งได้อย่างยั่งยืน

สำหรับโครงการออมสินยุวพัฒน์



พัฒนาภูมิปัญญา : มหาวิทยาลัยแม่ฟ้าหลวง โดยส่วนจัดการทรัพยากรสิ่งแวดล้อมและนวัตกรรม (MFii) ร่วมกับ ธนาคารออมสินภาค 9 จัดกิจกรรมเสริมสร้างและพัฒนาภูมิปัญญาท้องถิ่น ประจำปี 2565 ที่ห้อง M for U อาคาร M-Square มหาวิทยาลัยแม่ฟ้าหลวง

รักษ์ถิ่น มฟล.ได้ตระหนักถึงความสำคัญของภูมิปัญญาท้องถิ่น เพื่อก่อให้เกิดความมั่นคง มั่งคั่ง และยั่งยืน ตามแนวทางของรัฐบาลและธนาคารออมสิน จึงได้มีแนวทางการบูรณาการภูมิปัญญาของท้องถิ่น ร่วมกับวิทยาการสมัยใหม่ของสถาบันการศึกษา เพื่อสร้างกระบวนการในการเสริมสร้างและพัฒนาภูมิปัญญาท้องถิ่น โดยมุ่งเน้นการพัฒนาขีดความสามารถของกลุ่มองค์กร ชุมชน กลุ่มโอท็อป และกลุ่มอาชีพ ที่มีศักยภาพให้มีรายได้เพิ่มขึ้น มีศักยภาพแข่งขันในตลาด มีระบบบริหารจัดการที่ดี



รับ3รางวัล : สำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (คปภ.) จัดพิธีมอบรางวัลประกันภัยดีเด่นครบวงจร ประจำปี 2565 (Prime Minister's Insurance Awards 2022) โดยมี นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เป็นประธานในพิธีมอบรางวัล ซึ่ง บริษัท วิริยะประกันภัย จำกัด (มหาชน) สามารถคว้า 3 รางวัล ได้แก่ “รางวัลบริษัทประกันภัยที่สร้างภาพลักษณ์ที่ดีให้กับอุตสาหกรรมประกันภัย” ประจำปี 2564 โดยมี นายอมร ทองธวัช กรรมการและรองกรรมการผู้จัดการ เข้ารับรางวัล และ “รางวัลตัวแทนประกันวินาศภัยคุณภาพดีเด่น” ประจำปี 2564 อีก 2 รางวัล ได้แก่ นางพานิช แด็กกิจพัฒนา ตัวแทนฯ สังกัดสาขาผู้เช่าสิ่งพิมพ์ และนางชนันท์ ชาติฉินนวิษฐ์ ตัวแทนฯ สังกัดสาขาอุบลราชธานี

เกมตัวเลขเงินเฟ้อของรพท.

เมื่อวันที่ 11 ตุลาคม 2565 ที่ผ่านมา ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ได้ส่งจดหมายเปิดผนึกถึงรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เรื่องชี้แจงการเคลื่อนไหวของอัตราเงินเฟ้อทั่วไปเฉลี่ย 12 เดือนที่ผ่านมา และประมาณการอัตราเงินเฟ้อทั่วไปเฉลี่ย 12 เดือนข้างหน้าสูงกว่าขอบบนของกรอบเป้าหมายนโยบายการเงิน

คำถามสำหรับคนโง่งอย่างผมก็มีอยู่ว่า ทำไมธปท.ใช้ตัวเลขเงินเฟ้อทั่วไปมาอธิบายให้กระทรวงการคลัง แทนที่จะเป็นการอ้างอิงถึง เงินเฟ้อขึ้นพื้นฐานที่ตามปกติแล้ว จะต่ำกว่าเงินเฟ้อทั่วไป

เรื่องนี้เป็นประเด็นคำถามว่าทำไมถึงอ้างอิงตัวเลขซึ่งดูเลวร้ายกว่าตัวเลขที่ดีกว่า...มีเจตนาอะไรเอ่ย?

เงินเฟ้อทั่วไป หมายถึงตัวเลขอัตราของราคาสินค้าผู้บริโภคที่ครอบคลุม ทุกหมวดสินค้าและบริการที่ใช้บริโภค ทั่วไป

ในขณะที่อัตราเงินเฟ้อพื้นฐาน หมายถึง อัตราเงินเฟ้อที่หักราคาสินค้าในหมวดอาหารสด และพลังงานออก โดยมีเหตุผลมาจากการที่ราคาสินค้าในกลุ่มที่หักออกดังกล่าว อาทิ ข้าว ผลไม้ผักจากแป้ง เนื้อสัตว์ ผัก ผลไม้ ค่าไฟฟ้า ก๊าซหุงต้มและน้ำมันเชื้อเพลิง มีความผันผวนมากในระยะสั้น ดังนั้น อัตราเงินเฟ้อพื้นฐานจึงมีความผันผวนน้อยกว่า

ที่ผ่านมา ธปท. ดำเนินนโยบายการเงินภายใต้กรอบเป้าหมายเงินเฟ้อแบบยืดหยุ่น โดยดัชนีราคาผู้บริโภค (ทั่วไปหรือพื้นฐาน) เป็นเป้าหมายในการดำเนินนโยบาย และตัวเลข ดังกล่าวเป็นเท่าใด โดยที่อัตราเงินเฟ้อพื้นฐานโดยเฉลี่ยรายไตรมาสที่ร้อยละ 0.5-3.0%

ที่ผ่านมา นโยบายเงินเฟ้อที่ปรับเปลี่ยนไปมา หรืออัตราเงินเฟ้อแบบยืดหยุ่น เป็นที่รู้กันในแวดวงของคน



จำนวนน้อยเท่านั้น

ตัวอย่างง่าย ๆ ว่าเหตุผลของการใช้ตัวเลขอัตราส่วนพื้นฐานและทั่วไป ขึ้นกับท่าทีตามใจชอบของธปท. ได้รับคำอธิบายแบบงง ๆ ของ

หน่วยงานรัฐ ดังเช่น คณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) ได้มีการประเมินว่าอัตราเงินเฟ้อทั่วไปเฉลี่ย 12 เดือนที่ผ่านมา (ตุลาคม 2564-กันยายน 2565) อยู่ที่ 5.23% สูงกว่าขอบบนของกรอบเป้าหมายนโยบายการเงินในปัจจุบัน จากข้อมูลเงินเฟ้อเดือน กันยายนล่าสุดของกระทรวงพาณิชย์ที่อยู่ 6.41% และประเมินว่าอัตราเงินเฟ้อทั่วไปเฉลี่ย 12 เดือนข้างหน้า (ไตรมาส 4 ปี 2565 ถึงไตรมาส 3 ปี 2566) จะอยู่ที่ 3.9% ซึ่งสูงกว่าขอบบนของกรอบเป้าหมาย โดยกรอบเป้าหมายอยู่ที่ 1-3%

ยังมีรายงานจากธปท.ถึงกระทรวงคลัง ที่ว่า "...หากย้อนไปดูกรอบเป้าหมายเงินเฟ้อของไทยก่อนจะมาใช้กรอบเงินเฟ้อ 1-3% ในปัจจุบัน พบว่าในช่วงยุคแรก ๆ นั้น ประเทศไทยเดิมใช้เงินเฟ้อพื้นฐานเป็นกรอบการดำเนินนโยบายการเงิน โดยเริ่มในปี 2543-2551 กำหนดใช้เงินเฟ้อพื้นฐานเฉลี่ยรายไตรมาสเป็นเป้าหมายในการดำเนินนโยบาย ซึ่งกรอบจะอยู่ที่ 0-3.5%"

โดยคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) ได้มีการประเมินว่าอัตราเงินเฟ้อทั่วไปเฉลี่ย 12 เดือนที่ผ่านมา ตั้งแต่ระหว่างเดือน ตุลาคม 2564-กันยายน 2565) อยู่ที่ 5.23% สูงกว่าขอบบนของกรอบเป้าหมายนโยบายการเงินในปัจจุบัน โดยที่ล่าสุดเมื่อเดือน กันยายนที่ผ่านมาเมื่อค่า CPI หรือเงินเฟ้อทั่วไปของกระทรวงพาณิชย์พุ่งแรง จากข้อมูลเงินเฟ้อทั่วไปอยู่ 6.41% และประเมินว่าอัตราเงินเฟ้อ

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 80,000
Ad Rate: 850

Section: First Section/บทความ

วันที่: พุธที่ 20 ตุลาคม 2565

ปีที่: 29

ฉบับที่: 7043

หน้า: 2(กลาง)

Col.Inch: 48.15

Ad Value: 40,927.50

PRValue (x3): 122,782.50

คลิป: ขาว-ดำ

คอลัมน์: พลวัตปี2022: เกมตัวเลขเงินเฟ้อของรพท.

ทั่วไปเฉลี่ย 12 เดือนข้างหน้า (ไตรมาส 4 ปี 2565 ถึง ไตรมาส 3 ปี 2566) จะอยู่ที่ 3.9% ซึ่งสูงกว่าขอบบนของ กรอบเป้าหมาย โดยกรอบเป้าหมายอยู่ที่ 1-3% ซึ่งถือว่า ทำให้ต้องหันมายอมรับเรื่องเงินเฟ้อทั่วไปค่อนข้างตายตัว

เท่ากับรพท.ยกเลิกการอ้างอิงเงินเฟ้อพื้นฐานเฉลี่ยราย ไตรมาสเป็นเป้าหมายในการดำเนินนโยบาย ซึ่งกรอบจะอยู่ที่ 0-3.5% โดยปริยาย และต่อมาในปี 2552-2557 ยังคงใช้ กรอบเงินเฟ้อพื้นฐานเฉลี่ยรายไตรมาสแต่มีการปรับกรอบ เงินเฟ้อให้แคบลงเป็น 0.5-3% อย่างไรก็ดี ในปี 2552 ภายใต้พระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) ธนาคารแห่งประเทศไทย (รพท.) ได้มีการกำหนดให้มีการจัดทำกรอบเงินเฟ้อเป้า- หมายในทุก ๆ ปี ภายในเดือน ธันวาคมของปี

คนไทยทั้งหลายกรุณาทำตัวเป็นเด็กของรพท.ว่าขณะ นี้ทิศทางกำหนดอัตราแลกเปลี่ยนของกนง.ไทยนั้นเลิกใช้ เงินเฟ้อพื้นฐานไปแล้วนะครับ

โดยมีเป้าหมายทางนโยบายที่ “เงินเฟ้อทั่วไปเฉลี่ย รายปี” อยู่ที่ 2.5+-1.5% หรือ 1-4% โดยเฉลี่ย 12 เดือน ข้างหน้าหลุดกรอบเป้าหมายเงินเฟ้อ รพท.จะต้องมีการ ชี้แจงสาเหตุการหลุดนอกกรอบทุก 6 เดือน ทำให้เห็น ว่าภายใน 1 ปีจะต้องมีการชี้แจง 2 ครั้ง

แต่การหลุดกรอบแล้วจะส่งผลกระทบต่อค่าเงินบาทอย่างไร ยังเป็นความลึกลับเหมือนความลับของกัปตันอาฮาบ “ที่ตาม ไล่ล่าไมบีติปลาวาฬเพชฌฆาต” ในนวนิยายของอเมริกัน ที่หาเหตุผลไม่ได้เลย

การหลุดจาก กรอบเงินเฟ้อหลุดออกนอกกรอบเป้า- หมายจะมีความหมายร้ายหรือดีเช่นไร คนโง่อย่างเรา ๆ ที่เดินดินกินข้าวแกง.....ไม่มีสิทธิ์ถามไถ่นะครับ ■